
 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZADAVATEL : 
 
Krajský ú�ad Olomouckého kraje 
 
Odbor strategického rozvoje kraj 
 
 
 
ZHOTOVITEL: 
 
Regionální agentura pro rozvoj st�ední Moravy 

 
ANALÝZA VYU�ITÍ SPORTOVNÍCH ZA � ÍZENÍ ŠKOL VE � EJNOSTÍ 
 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
2 

 

OBSAH 

 

ÚVOD..................................................................................................................................................................... 3 

1. SPORT – SPOLE� ENSKÝ FENOMÉN DNEŠKA....................................................................................... 5 

2. STRATEGICKÉ A KONCEP � NÍ DOKUMENTY....................................................................................... 9 
2.1 DOKUMENTY NA EVROPSKÉ ÚROVNI............................................................................................................. 9 

2.1.1 Evropská charta sportu ........................................................................................................................ 9 
2.1.2 Doporu� ení z ministerské úrovn� ....................................................................................................... 11 

2.2 STRATEGICKÉ A KONCEP� NÍ DOKUMENTY V OBLASTI T� LESNÉ KULTURY NA ÚROVNI STÁTU..................... 11 
2.3 DOKUMENTY V OBLASTI T� LESNÉ KULTURY NA KRAJSKÉ ÚROVNI.............................................................. 12 

2.3.1 Strategie rozvoje t� lovýchovy a sportu v Olomouckém kraji .............................................................. 13 

3. ANALYTICKÁ � ÁST.................................................................................................................................... 16 
3.1 PR� ZKUM VYU�ITELNOSTI ŠKOLSKÝCH SPORTOVNÍ ZA� ÍZENÍ V OLOMOUCKÉM KRAJI............................... 17 

4. NÁVRHOVÁ � ÁST........................................................................................................................................ 34 
4.1 VÝZNAM REKREACE A SPORTU V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU.................................................................. 34 
4.2 NÁVRH PROJEKTOVÝCH ZÁM� R�  ZA Ú� ELEM ZVÝŠENÍ VYU�ITELNOSTI SPORTOVNÍCH ZA� ÍZENÍ ŠKOL...... 34 

4.2.1 Kvalita sportovních za� ízení ............................................................................................................... 35 
4.2.2 Pot� eba výstavby školských sportovních za� ízení ............................................................................... 36 
4.2.3 Shrnující doporu� ení .......................................................................................................................... 41 

4.3 EVROPSKÉ DOTACE PROST� EDNICTVÍM REGIONÁLNÍHO OPERA� NÍHO PROGRAMU ST� EDNÍ MORAVA ....... 43 
4.3.1 Prioritní osy a strategie...................................................................................................................... 44 
4.3.2 Detailní popis aktivit dle oblastí podpory se zam�� ením na sportovišt�  v OK vycházející 
z programového a provád� cího dokumentu................................................................................................. 48 

4.4 EVROPSKÉ DOTACE PROST� EDNICTVÍM PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA � R .............................................. 58 
4.5 EVROPSKÉ DOTACE PROST� EDNICTVÍM FINAN� NÍHO MECHANISMU EHP / NORSKA................................... 60 
4.6 STÁTNÍ DOTACE PROST� EDNICTVÍM PROGRAM�  NA PODPORU SPORTU (MŠMT)........................................ 61 

4.6.1 Neinvesti� ní prost� edky ...................................................................................................................... 62 
4.6.2 Investi� ní prost� edky........................................................................................................................... 63 
4.6.3 Státní podpora sportu pro rok 2009 ................................................................................................... 63 

4.7 KRAJSKÉ DOTACE PROST� EDNICTVÍM PROGRAMU OBNOVY VENKOVA....................................................... 64 
4.8 OBECNÉ ZÁSADY PRO P� ÍPRAVU A FINANCOVÁNÍ PROJEKT� ; FINANCOVÁNÍ Z ROZPO� TU OLOMOUCKÉHO 
KRAJE................................................................................................................................................................ 66 

ZÁV � R................................................................................................................................................................. 69 

P� ÍLOHY............................................................................................................................................................ 71 

ZDROJE .............................................................................................................................................................. 71 

 
 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
3 

ÚVOD  

 

Cílem p�edkládané analýzy je poskytnout podkladový materiál pro zvýšení efektivity a 

synergie p�i vyu�ití zdroj�  interven� ních mechanism�  i zdroj�  Olomouckého kraje, navrhnout 

potenciální priority v této oblasti pro Olomoucký kraj a maximalizovat absorp� ní kapacity 

škol a vzd� lávacích za�ízení na území Olomouckého kraje v oblasti infrastruktury a 

vybavenosti pro sportovní a volno� asové aktivity. 

 

Od� vodn� ní 

 

Analýza je zpracována za ú� elem zmapování vyu�itelnosti školských sportovních za�ízení 

základních a st�edních škol v Olomouckém kraji, p�i� em� byly respektovány pot�eby 

vzd� lávacích za�ízení i pot�eby a po�adavky (ve smyslu reálné poptávky) široké ve�ejnosti 

v� etn�  mo�ností vyu�itelnosti pro pot�eby cestovního ruchu. Sou� ástí této analýzy jsou 

doporu� ení dalšího postupu financování rozvoje t� chto za�ízení p�i vyu�ívání mo�ností 

Regionálního opera� ního programu (ROP) St�ední Morava, konkrétn�  prioritní osy 2 a 

prioritní osy 3. Analýza tak slou�í jako vodítko p�i stanovování priorit ROP a p�edstavuje 

argumenta� ní rámec pro optimalizaci alokací ve�ejných zdroj�  ur� ených na rozvoj 

sportovních za�ízení. Vyt� ená oblast je nadto významná práv�  tím, �e dochází k vyu�ití ji� 

stávajícího potenciálu. Vyu�ívání školních sportoviš	  a za�ízení je dosud ve velmi po� áte� ním 

stadiu. P�ístup skute� n�  „široké“ ve�ejnosti k t� mto mo�nostem lze pova�ovat za stále 

nenapln� ný. I k rozvoji tohoto vyu�ívání slou�í p�edlo�ený dokument.  

 

Metoda zpracování analýzy 

 

Pro zmapování vyu�itelnosti školských sportovních za�ízení vzd� lávacími institucemi, 

širokou ve�ejností i pro pot�eby cestovního ruchu, byl zvolen následující standardní postup 

práce. V první fázi došlo ke sb� ru dat prost�ednictvím dotazníkového šet�ení mezi ve�ejností a 

�editeli základních a st�edních škol v Olomouckém kraji, následn�  byla tato data pro pot�eby 

analýzy vyhodnocena.  Sb� r dat probíhal formou strukturovaného dotazníkového šet�ení 

v rámci celého Olomouckého kraje. Dotazování probíhalo formou uzav�ených a otev�ených 

otázek. K záv� re� nému shrnutí bylo u�ito statistických metod práce. Druhou fází je vlastní 

analýza zalo�ená na vyhodnocení. V rámci této analýzy byly pou�ity komparativní a  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
4 

komparativn� -analytická metoda. Z hlediska posunu na � asové ose se jedná o synchronn� -

diachronní p�ístup zalo�ený na minulých a sou� asných datech a vystupující svými zám� ry do 

budoucna. Kone� n�  ve t�etí fázi bylo p�istoupeno k návrhové � ásti, ve které byly definovány 

nejvhodn� jší projektové zám� ry, mo�nosti jejich financování z ve�ejných prost�edk�  a 

vyu�itelnost pro pot�eby cestovního ruchu. V této fázi práce bylo pou�ito obdobných metod  

jako v druhé fázi. Zásadní a nedílnou sou� ástí analýzy je pasportizace školských 

t� lovýchovných a sportovních za�ízení (v elektronické podob� ). 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
5 

1. SPORT – SPOLE� ENSKÝ FENOMÉN DNEŠKA  

 

Význam sportu pro d� ti a mláde� 

Sport v dnešní dob�  není ji� jen zájmovou � inností, ale stává se z n� j obsáhlý spole� enský 

jev. Krom�  výchovy a zájmové � innosti se prolíná i do dalších �ivotních sfér, do sféry 

ekonomiky, kultury aj. Krom�  toho, �e napl� uje volný � as obyvatel, projevuje se aktivní 

sport pozitivn�  i na zdravotním stavu populace, vypovídá o stavu dosa�ené �ivotní 

úrovn� . Sociologický výzkum uskute� n� ný v roce 1995 agenturou Amasia prokazuje zna� n�  

diferencovaný p�ístup ob� an�  ke sportu a tím i míru pohybových aktivit d� tí a mláde�e. 

Dostupná data poukazují na fakt, �e pom� rn�  malá � ást d� tí a mláde�e intenzivn�  sportuje 

n� kolikrát v týdnu, n� kdy i ka�dodenn� , na druhé stran�  velká � ást d� tí i mláde�e postrádá 

jakoukoliv fyzickou aktivitu b� hem svého volného � asu. Tato zjišt� ní jsou v p�ímém rozporu 

s po�adavkem na aktivní vyu�ití volného � asu sportem a výchovu t� lesn�  zdatného a 

zdravého ob� anstva a obyvatelstva.  

A� koliv ka�dý mladý � lov� k by m� l mít v denním re�imu trvale zakotven aktivní t� lesný 

pohyb, pot�eba zvyšování t� lesné zát� �e a vztah k aktivnímu zp� sobu �ivota se v pr� b� hu let 

vyvíjí. V nejran� jším období �ivota od 1 do 3 let v� ku dít� te, kdy se vyvíjí motorika  a 

pohybové schopnosti dít� te jsou vhodnými za�ízeními, travnaté, udr�ované a voln�  p�ístupné 

plochy v mírn�  � lenitém terénu s s r� znými druhy zelen� , pískovišt� , brouzdališt� . Do 6 let 

v� ku dít� te pak nar� stá pot�eba rozmanitosti t� lesných aktivit a zna� n�  se rozvíjí pohybové 

schopnosti. Vzr� stá tak nap�. pot�eba dostupných proléza� ek, ploch pro jízdu na kole, 

kolob� �kách, prostor vhodných pro výuku plavání stejn�  jako svah�  pro sá� kování, 

ly�ování  apod. Od 6 do 10 let si dít�  ji� osvojuje pohybové stereotypy, zahájením školní 

docházky dochází rovn� � k zásadnímu zásahu do denního re�imu. Pohybové aktivity se 

obohacují  zejména o kolektivní mí� ové hry a atletické prvky. Stejn�  tak však nar� stá 

zájem o elektronické a stolní hry. Zahájení t� lesné výchovy ve škole se za� íná vytvá�et vztah 

ke sportu a t� lesným aktivitám. Vhodnými plochami pro sport krom�  ji� výše zmín� ných se 

stávají dále b� �ecké a cyklistické stezky, trat�  pro bikros a cyklotrial, dráhy pro 

skateboarding atd. V dalších obdobích �ivota a� do období mladší dosp� losti, kdy jsou ji� 

pln�  rozvinuty t� lesné i duševní funkce a je tak umo�n� no plné zatí�ení organismu, dochází 

k stabilizaci postoje k aktivnímu zp� sobu �ivota, p�edur� ující tento vztah v dosp� losti. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
6 

Vhodné jsou prakticky všechny známé volno� asové aktivity, nar� stá zájem o náro� n� jší 

odv� tví sportu stejn�  jako o adrenalinové sporty.  V tuto chvíli nar� stá pot�eba p�ístupných 

ploch pro výkonnostní sport i pro rekrea� ní sport. Jako vhodné � ešení r� znorodé poptávky 

se nabízí víceú� elová sportovní za� ízení, jejich� pot� eba se projevuje i v dalších 

obdobích �ivota.1  

Sport a zdraví populace 

Pozitivní vztah ke sportu je pot�eba u školních d� tí a mláde�e podporovat ji� s ohledem na 

zdraví populace a na p�ípadné náklady spojené se zdravotní pé� í pot�ebnou v souvislosti 

s nevhodným �ivotním stylem, pasivním zp� sobem �ivota atd. Ze statistických údaj�  

vyplývá, �e � eši stejn�  jako obyvatelé velké � ásti Evropy trpí v sou� asné dob�  nedostatkem 

pohybových aktivit, co� v sou� innosti s rostoucí �ivotní úrovní zp� sobuje rostoucí obezitu 

populace. Dle údaj�  Agentury AFP má nadváhu 52% dosp� lé populace a 15% d� tí do 12 let. 

Podle údaj�  n� kterých agentur p�edstavují � eši dokonce t�etí nejobézn� jší národ v Evrop� . 

P�itom práv�  p�im�� ené t� lesná aktivita pat�í k intervenujícím � initel� m zdraví a délky 

lidského �ivota, je� nelze jiným zp� sobem nahradit. Vzhledem ke stálému sni�ování 

p�irozené fyzické zát� �e u všech v� kových skupin ob� an�  je proto funkce t� lovýchovy a 

sportu v sou� asné dob�  v jejich �ivot�  nezastupitelná. Soustavn�  se zvyšují po� ty zdravotn�  

oslabených d� tí, nár� st civiliza� ních chorob se projevuje i v po� tech ob� an�  s � áste� ným 

invalidním d� chodem (144 tis.) a pln�  invalidních (390 tis.). Dokonce 41% d� tí a mláde�e 

trpí v d� sledku sedavého zp� sobu �ivota a nedostate� né pohybové aktivity n� jakým typem 

zdravotního oslabení.2 Proto je vhodné a �ádoucí podporovat a umo�� ovat sportování 

všem ob� an� m, jako zálibu ve volném � ase respektive jako prost� edek k upev� ování 

zdraví a zlepšování t� lesné kondice. D� raz na aktivní kroky k odvrácení úbytku t� lesné 

aktivity a návrhy opat�ení ke zvýšení t� lesné aktivity populace klade mj. Bílá kniha Evropské 

komise s názvem „Strategie pro Evropu týkající se zdravotních problém�  souvisejících 

s vý�ivou, nadváhou a obezitou“.3  

 

                                                 
1 KU� ERA , Miroslav, MÁ� EK, Miloš. Sport mláde�e o� ima léka�e. 1. vyd. Praha : Olympia, 1975. 183 s. ISBN 27-043-75. 
(s.7-31) 
2 MŠMT: Koncepce státní politiky v t� lovýchov�  a sportu v � eské republice : Usnesení vlády � .2/1999 ze dne 6.ledna 1999. 
Ministerstvo školství, mláde�e a t� lovýchovy [online]. 1999 [cit. 2008-10-12]. Dostupný z WWW: < 
http://www.msmt.cz/sport/koncepce-statni-politiky-v-telovychove-a-sportu-v-ceske-republice>. 
3 EVROPSKÁ KOMISE. Bílá kniha : Strategie pro Evropu týkající se zdravotních problém�  souvisejících s vý�ivou, 
nadváhou a obezitou {SEK(2007) 706}. Eur-lex [online]. 2007 [cit. 2008-10-14]. Dostupný z WWW: <http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52007DC0279:CS:NOT>. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
7 

Sport a prevence sociáln� -patologických jev�  

Evropská charta sportu definuje sport jako „všechny formy t� lesné � innosti, které a	  ji� 

prost�ednictvím organizované ú� asti � i nikoliv, si kladou za cíl projevení � i zdokonalení 

fyzické i psychické kondice, rozvoj spole� enských vztah�  nebo dosa�ení výsledk�  

v sout� �ích na všech úrovních (� l.2, odst.a)4. T� lovýchova a sport tak hraje významnou 

roli pro usm� rn � ní agresivity, rozvoj sociálního v� domí a etického kodexu � lov� ka, 

zejména v jeho d� tství a mládí. Jako nejrozší�en� jší ze všech sociálních aktivit p�ispívá 

t� lovýchova a sport ke vzniku demokratických sdru�ení ob� an� , vede je k aktivit � , 

toleranci, respektu a spolupráci. Aktivní zp� sob �ivota nabídka mo�ností k smysluplnému 

vyu�ití volného � asu pat�í mezi nejd� le�it � jší a nejefektivn� jší sou� ásti prevence drogové 

závislosti, alkoholismu, kriminality a dalších negativních sociálních jev� . Mnohým 

ob� an� m se zdravotním posti�ením napomáhá v jejich snaze úsp� šn�  se vyrovnat s 

jejich handicapem a v integraci do spole� nosti.5 Sport v této souvislosti plní výchovnou 

funkci obsahující jisté motiva� ní prvky, stejn�  jako zp� sob nastavení hodnot. Sportovní 

funkce je rovn� � spat�ována ve vyty� ování si cíl� , udr�ování vzor�  a integraci, zahrnování 

kulturních hodnot, norem, chování, v nastavování postoje k lidem a institucím.6 S podstatou 

sout� �ivosti jako základního prvku sportu souvisí rovn� � smysl pro kolektiv, cílev� domost, 

hou�evnatost, pevný �ivotní re�im. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 Evropská charta sportu Dostupný z WWW: <http://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu> 
5 MŠMT: Koncepce státní politiky v t� lovýchov�  a sportu v � eské republice : Usnesení vlády � .2/1999 ze dne 6.ledna 1999. 
Ministerstvo školství, mláde�e a t� lovýchovy [online]. 1999 [cit. 2008-10-12]. Dostupný z WWW: < 
http://www.msmt.cz/sport/koncepce-statni-politiky-v-telovychove-a-sportu-v-ceske-republice>. 
6 SVOBODA, Bohumil. Sport a výchova : Pedagogicko-psychologické základy sportu. 1. vyd. Praha : Olympia, 1971. 207 s. 
ISBN 27-065-71. (s. 10-11) 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
8 

 

 

Díl� í shrnutí: 

Význam sportu je spat�ován zejména v jeho vlivu na zdraví, pozitivních návycích 

získaných v d� tství a mládí a efektivnímu trávené volného � asu, který vede ke sni�ování 

alkoholismu, drogové závislosti a jiných negativních sociálních jev� . Je tedy nezbytné 

podporovat kvalitu a rozvoj pískoviš	 , brouzdališ	  pro nejmenší d� ti, proléza� ek, ploch 

pro jízdu na kole, kolob� �kách, prostor vhodných k výuce plavání stejn�  jako svah�  pro 

sá
 kování pro d� ti p�edškolního v� ku i sportovní areály pro mí� ové hry � i atletické prvky 

u d� tí školního v� ku. 

Stejné záv� ry a doporu� ení jsou formulovány také u dosp� lých obyvatel � R a 

Olomouckého kraje. V obou p�ípadech je sport a aktivní vyu�ívaní volného � asu zásadní 

metodou a zp� sobem prevence nemocí a tedy sni�uje výdaje na krytí náklad�  

poskytovaných v rámci pracovní neschopnosti a tím p�ímo ovliv
 uje ekonomickou 

úrove
 , efektivitu práce a distribuci zdroj� .  

Sou� asn�  by m� l sport a vyu�ívání školních sportoviš	  slou�it jako dopl
 kový zdroj 

financování jejich rozvoje, údr�by a provozování.  

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
9 

2. STRATEGICKÉ A KONCEP � NÍ DOKUMENTY  

 

Oporou pro zpracování jakékoliv analýzy vyu�ití sportovních za�ízení škol ve�ejností jsou 

krom�  skute� ného stavu t� lovýchovných školských za�ízení a mo�ností jednotlivých škol i 

strategické dokumenty a zám� ry. Ne� tedy budou vymezena jakákoli doporu� ení týkající se 

sportoviš	  v Olomouckém kraji a ne� bude p� istoupeno k jejich pasportizaci a popisu 

potenciální a stávající vyu�itelnosti, budou provedena základní vyhodnocení p�ístupu ke 

sportu ve strategických dokumentech na státní i krajské úrovni. Ucelený p�ehled na oblasti 

jednotlivých dokument�  a odlišnosti vyplývající z r� zného zam�� ení na lišící se cílové 

skupiny dává základ pro tvorbu objektivní analýzy a poskytne tak v souladu s pot�ebami 

Olomouckého kraje celkový a rámcový náhled na danou problematiku v rámci celistvého a 

komplexního charakteru studie.  

 

2.1 Dokumenty na evropské úrovni  

 

Na evropské úrovni vzniká �ada dokument� , která je spjata jak s vrcholovým, tak rekrea� ním 

sportem, i s oblastí školního vzd� lávání ve sportu. Mezi tyto dokumenty pat�í Evropská 

charta sportu, Evropský manifest o mláde�i a sportu, který konstatuje, �e by se ve�ejná 

správa m� la podílet na vytvá�ení a udr�ování podmínek pro rozvoj sportu s odkazem na 

Evropskou chartu sportu. Mezi další dokumenty týkající se p�edevším výchovy mláde�e 

v oblasti sportu pat�í Evropská antidopingová úmluva, Evropská úmluva k diváckému 

násilí a nevhodnému chování p� i sportovních utkáních, Evropská charta sportu pro 

všechny zdravotn�  posti�ené osoby a další. 

 

2.1.1 Evropská charta sportu 

 

Evropská charta sportu vyty� uje n� kolik základních bod�  podpory sportu � len� né dle 

jednotlivých aktivit a tematických celk�  do následujících oblastí:  

1. Sportovní hnutí  

a) podporovat a rozvíjet smysl dobrovolnosti a dobrovolná hnutí,  

b) spolupracovat s nevládními organizacemi a podporovat je. 

2. Za�ízení a � innost  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
10 

a) umo�nit p�ístup ke sportovním za�ízením bez jakékoliv diskriminace,  

b) jeliko� provozování sportu závisí i na po� tu a rozmanitosti sportovních za�ízení, p�i 

jejich plánování bude státní správa p�ihlí�et k celostátním, krajským i místním 

pot�ebám, ale také k ji� existujícím ve�ejným � i soukromým za�ízením, umo�ní 

odpovídající spravování a plné vyu�ití t� chto za�ízení p�i zajišt� ní bezpe� nosti 

provozu,  

c) zajistit p�ístup do sportovních za�ízení handicapovaným osobám. 

3. Vytvo�ení sportovní základny  

a) umo�nit všem �ák� m vyu�ívat sportovní programy a za�ízení,  

b) zabezpe� it další vzd� lávání kvalifikovaných u� itel�  na všech školách,  

c) nabídnout mo�nost pokra� ovat ve sportování i po ukon� ení základní školní 

docházky,  

d) podporovat vazby a styky mezi školami a sportovními kluby. 

4. Rozvoj ú� asti všech ob� an�   

a) podporovat sportování všech ob� an�  tím, �e budou mít k dispozici odpovídající 

za�ízení, r� zn�  specializované programy a kvalifikované cvi� itele, trenéry a vedoucí,  

b) podporovat sportovní � innost na pracovišti. 

5. Zlepšování výkonnosti (pé� e o talenty apod.)  

a) ve spolupráci se sportovními kluby podporovat sport na vyšší úrovni – vyhledávání 

a pomoc talent� m, poskytování vhodných za�ízení, zajišt� ní léka�ské pé� e, v� decké 

výzkumy, další vzd� lávání trenér�  a funkcioná�� .  

6. Podpora vrcholového a profesionálního sportu  

a) p�ímá � i nep�ímá podpora vrcholovým sportovc� m tak, aby m� li mo�nost rozvíjet 

nejenom své sportovní, ale i lidské vlastnosti. 

7. Lidské zdroje  

a) podporovat vzd� lávání dobrovolných a profesionálních pracovník� , tak aby 

odpovídaly pot�ebám sportovních ú� astník�  na všech úrovních, v� etn�  rekreace,  

b) všichni, kdo �ídí nebo kontrolují sportovní � innost, by m� li mít odpovídající 

kvalifikaci (zvlášt�  pro bezpe� nost a ochranu zdraví). 

8. Sport a �ivotní prost�edí  

a) podporovat vyvá�ený p�ístup k �ivotnímu prost�edí p�i projektování a výstavb�  

sportovních za�ízení,  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
11 

b) podporovat sportovní organizace v jejich úsilí o zachování p�írody a dbát na to, aby 

si ob� ané lépe uv� domovali vazby mezi sportem a trvalým rozvojem a chránili 

p�írodu, 

d) podporovat prost�edky umo�
 ující shroma�� ování a ší�ení ú� elných informací o 

sportu,  

e) podporovat v� decký výzkum. 

9. Financování  

a) uvol
 ovat p�im�� ené formy pomoci a zdroje z ve�ejných fond�  na úst�ední, 

regionální nebo místní úrovni k umo�n� ní realizace úkol�  a cíl�  Charty. 

 

2.1.2 Doporu� ení z ministerské úrovn�  

 

Mezi doporu� ení, která byla v posledních letech p�ijata na setkáváních ministr�  v rámci 

� innosti Rady Evropské unie, lze shrnout p�edevším následující usnesení a doporu� ení: 

 

 

 
Lze p�edeslat, �e výše uvedené po�adavky nejsou uspokojiv�  pln� ny jak na evropské, tak na 

� eské národní úrovni. 

 

2.2 Strategické a koncep� ní dokumenty v oblasti t� lesné kultury na úrovni státu 

 

V sou� asné dob�  se rozvoj t� lesné kultury a sportu v � eské republice �ídí následujícími 

klí� ovými dokumenty, které p�edstavují základní koncep� ní a legislativní rámec: 

Školy by m� ly: 

a) zajistit, aby minimální po� et hodin t� lesné výchovy na školách neklesl pod 3 

hodiny týdn� , vyvinout maximální snahu k dosa�ení ideálního po� tu 1 hodiny 

t� lesné výchovy denn�  

b) zlepšit kvalitu za�ízení pro školní sport a t� lesnou výchovu a p�izp� sobit je 

moderním trend� m v této oblasti 

c) podporovat postavení školy jako centra u� ení a zdravého �ivotního stylu pro 

d� ti i širší ve�ejnost – zp�ístupnit za�ízení školy ve�ejnosti.  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
12 

- Zákon � . 115/2001 Sb., o podpo�e sportu – vymezuje postavení sportu ve spole� nosti 

jako ve�ejn�  prosp� šné � innosti a stanoví úkoly ministerstev, jiných správních ú�ad�  a 

p� sobnost územních samosprávných celk�  p�i podpo�e sportu 

- Národní program sportu pro všechny (2008) 7 a Národní program sportu pro všechny 

(2009)8 

- Koncepce státní politiky v t� lovýchov�  a sportu v � R 

- Zásady komplexního zabezpe� ení státní sportovní reprezentace v� etn�  systému 

výchovy sportovních talent�  

- Rozhodnutí o poskytnutí dotace pro rok 2008 

 

Státní podpora sportu v � eské republice 

Systém poskytování státních dotací z kapitoly MŠMT funguje na bázi vypisovaných 

program�  na podporu dle jednotlivých oblastí. Mo�nosti financování jsou uvedeny 

v návrhové � ásti. 

 

2.3 Dokumenty v oblasti t� lesné kultury na krajské úrovni 

 

V uplynulém období bylo zpracováno v rámci Olomouckého kraje n� kolik strategických 

rozvojových dokument� , které se (by	  jen okrajov� ) zabývají i problematikou �ešení t� lesné 

výchovy a sportu v Olomouckém kraji. Na úrovni kraje se jedná o následující dokumenty: 

 

- Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje (PRÚOOK) 

- Program rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje 

- Generel dopravy a cestovního ruchu 

- Regionální opera� ní program St�ední Morava je nástrojem pro mo�né financování 

aktivit k rozvoji sportu na úrovni regionu soudr�nosti St�ední Morava, který zahrnuje 

Olomoucký a Zlínský kraj. Pro pot�eby této analýzy je abstrahováno od Zlínského 

kraje. Podrobn� ji se k tomuto dokumentu vyjad�uje návrhová � ást. 

 

PRÚOOK se problematikou sportovní vybavenosti zabývá p�edevším ve vztahu 

k cestovnímu ruchu a ne ke vzd� lávacím institucím. Nicmén�  i z toho je patrná snaha 

                                                 
7 Zásady � .j. 16 841/2008-50 byly schváleny MŠMT dne 30. zá�í 2008 a jsou platné pro rok 2009. 
8 Zásady � .j. 20 581/2007-501 byly schváleny MŠMT dne 11. zá�í 2007 a jsou platné pro rok 2008. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
13 

budovat nová a optimalizovat sí	  stávajících kapacit ve� ejných sportoviš	  slou�ících 

primárn �  mláde�i p� i školní výuce a sekundárn�  ve� ejnosti v rámci jejich volno� asových 

aktivit . Rozvoj této materiální základny by m� l p� isp� t k posílení aktivit turistického ruchu, 

zvýšení volno� asové nabídky obyvatel. Podporováno je i po�ádání významných sportovních 

akcí za vyu�ití vybudované infrastruktury.  

 

Program rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje navazuje na výše zmín� né aktivity 

podporou výstavby víceú� elových sportovních za� ízení zvyšujících nabídku 

volno� asových aktivit v míst�  realizace cestovního ruchu.  

 

2.3.1 Strategie rozvoje t� lovýchovy a sportu v Olomouckém kraji 

 

Strategie rozvoje t� lovýchovy a sportu v Olomouckém kraji z roku 2007 jako st� �ejní 

koncep� ní dokument vyjad�uje následující st� edn� dobé návrhy a strategie v u�ším pojetí 

strategie: 

a) podporovat r� st po� tu sportujících pro zdraví, regeneraci sil, zdravotní prevenci a pro 

aktivní vyu�ití volného � asu a to bez jakékoliv diskriminace, která se týká pohlaví, 

rasy, barvy pleti, jazyka, nábo�enství, politických � i jakýchkoliv jiných názor� , 

národnostního � i sociálního p� vodu, p�íslušnosti k n� jaké národnostní menšin� , 

b) podporovat r� st po� tu sportovc�  na úrovni vrcholového (výkonnostního) sportu, 

c) podporovat specifické a lokální tradice v t� lovýchov�  a sportu, 

d) podporovat pot�ebu podpory a vytvá�ení podmínek pro navazování vzájemn�  

prosp� šné spolupráce mezi kompetentními pracovníky municipality, politiky, 

ob� anskými sdru�eními a dalšími potenciálními partnery, jako nap�íklad se 

soukromými podnikateli, se sd� lovacími prost�edky a podobn� , 

e) trvale zlepšovat podmínky pro sportovní aktivity d� tí, mláde�e a handicapovaných 

osob, 

f) podporovat úsp� šné a pomáhat slabým t� lovýchovným a sportovním organizacím, 

které budou p�ipraveny pomoc vyu�ít v dlouhodobém horizontu, 

g) podporovat práci dobrovolných pracovník�  a rozvíjet podmínky pro jejich práci.  

 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
14 

Mezi další st� edn� dobé návrhy a zám� ry Olomouckého kraje vycházející z širšího 

pochopení strategie pat� í: 

a) povzbuzovat mladé lidi a vést je k rozvíjení pozitivního postoje k ú� asti na sportovní a 

volno� asové aktivit� , a tím budovat základy pro jejich celo�ivotní pohybovou aktivitu, 

b) podporovat a rozvíjet smysl pro dobrovolnou práci a dobrovolná hnutí, zejména 

vytvá�ením p�íznivých podmínek pro � innost dobrovolných sportovních organizací, 

c) podporovat postavení sportu jako plnohodnotné slo�ky sociální struktury a jako 

klí� ového faktoru ve�ejné praktické politiky, zvlášt�  ve sfé�e sociální, ekonomické a 

zdravotní, 

d) chránit a rozvíjet morální a etické základy sportu, jako� i lidskou d� stojnost a 

bezpe� nost t� ch, kte�í se sportovních � inností ú� astní. Chránit sport, sportovce i 

sportovkyn�  p�ed veškerým zneu�íváním, které sleduje politické, komer� ní a finan� ní 

cíle a p�ed veškerým zneu�íváním � i hanobením, v� etn�  zneu�ívání drog, 

e) podporovat školy p�i zajiš	 ování bezpe� ného a zdravotn�  nezávadného prost�edí pro 

realizaci t� lesných cvi� ení, sportu a rekreace v jejich prostorách, 

f) podporovat a vytvá�et podmínky pro budování nezbytného systému a struktury, 

vedoucí k odpovídající koordinaci a ke zvyšování úrovn�  sportu a ší�e nabídky aktivit, 

g) vytvá�et v kraji podmínky pro rozvoj spole� enských vztah�  a napomáhat socializaci a 

kultivaci osobnosti. 

 
 
Vymezení základních strategií podpory dle Koncepce rozvoje t� lovýchovy a sportu OK  
 
Infrastruktura t� lovýchovy a sportu a její st�edn� dobé zám� ry: 
 

a) rozvoj sportovních za�ízení vnit�ního a venkovního charakteru 

b) zlepšení dopravní infrastruktury (p�íjezdové cesty…) 

c) zlepšení organizování volné p�ístupnosti sportovních a t� lovýchovných za�ízení 

 

Mezi dlouhodobé cíle rozvoje t� lovýchovy a sportu v Olomouckém kraji pat�í:  

a) Otev�ení vybraných škol široké ve�ejnosti a vytvo�it tak z nich „volno� asová centra“ 

pro seberealizaci všech v� kových skupin obyvatel. 

b) Provozování sportu na vyšší úrovni za podpory vhodných a specifických prost�edk�  a 

to ve spolupráci s t� lovýchovnými a sportovními organizacemi, obecními ú�ady atd. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
15 

c) Zabezpe� ení kvalitních podmínek personálních, prostorových a materiálních pro 

provád� ní t� locvi� ných aktivit a sportu na všech školách.  

d) Vytvo�ení koncepce a integrovaného systému organizace, �ízení sportu a 

volno� asových aktivit, v� etn�  podmínek pro realizaci tohoto systému. 

e) Prezentace ob� anských sdru�ení pracujících v oblasti t� lovýchovy a sportu. 

 

 

 

 

Díl� í shrnutí: 

Koncepce rozvoje t� lovýchovy a sportu v Olomouckém kraji jako st� �ejní dokument 

vymezuje zásadní dokumenty, které se p� ímo dotýkají sportu na evropské, státní i 

krajské úrovni. Ostatní programové dokumenty (Bílá kniha, Dlouhodobý zám� r 

vzd� lávání a rozvoje vzd� lávací soustavy Olomouckého kraje) se zabývají otázkou 

sportoviš	  velice okrajov� , ne�eší je koncep� n�  a kladou d� raz na vzd� lávací proces jako 

takový a ne p�ímou podporu sportovního zázemí. Program rozvoje cestovního ruchu oproti 

tomu cílí vylo�en�  na pot�eby turistických region� , proto je zde mo�né vy� íst jisté stavební 

investi� ní rozvojové projekty, které ale svým charakterem slou�í p�edevším p�i 

provozování komer� ního turismu. Tudí� bývají v� tšinou provozovány soukromými 

subjekty a ne školskými za�ízeními. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
16 

3. ANALYTICKÁ � ÁST 
 
Jak uvádí Evropská charta sportu, provozování sportu populací závisí do jisté míry na 

dostupnosti, po� tu a rozmanitosti sportovních za� ízení. Proto jejich rozvoj a plánování 

spadá do kompetencí orgán�  ve�ejné správy, která p�i jejich plánování bude p�ihlí�et 

k celostátním, krajským i místním pot�ebám, jako i ji� k existujícím ve�ejným � i soukromým 

sportovním za�ízením. P�ístup k takovýmto sportovištím pak bude umo�n� n bez jakékoliv 

diskriminace a budou p�ijata opat�ení,  poskytující všem ob� an� m mo�nost aktivn�  sportovat. 

(� l.4)9  

Výstavba sportoviš	  a podpora jejich dostupnosti ve�ejnosti má p�edstavovat nejen rozptýlení 

obyvatel ve volném � ase, ale i vodítko ke zdravému �ivotnímu stylu, p�estavující pravidelný 

t� lesný pohyb obyvatel.  

A� koliv se odborníci shodují, �e 2 povinné hodiny t� lesné výchovy na základních a st�edních 

školách jsou pro d� ti a mláde� nedosta� ující a optimální t� lesnou zát� �í by byl nár� st t� chto 

hodin na 8 – 10 týdn� , brání rozší�ení výuky t� lesné výchovy na v� tšin�  škol zastaralá 

sportovní za� ízení a absence koncepce jejich ú� elné výstavby, modernizace a údr�by, 

stejn�  jako finan� ní prost� edky na zajišt� ní jejich provozu. Omezená výstavba, údr�ba a 

nezajišt� ný provoz jednoduchých, voln�  p� ístupných za� ízení, v� etn�  za� ízení škol, 

neumo�
 uje spontánní sportovní aktivity, je omezen p� ístup k širšímu vyu�ití školních 

sportovních za�ízení pro mimoškolní sportovní � innost školních sportovních klub�  i 

ostatních ob� anských sdru�ení.10 Evropská charta sportu proto vyzývá k zajišt� ní sportovních 

program� , rekrea� ních aktivit a t� lovýchovné � innosti pro d� ti, stejn�  jako vhodných ploch 

k provozování aktivního sportu, usnad
 ování a rozši�ování dostupnosti sportovních za�ízení 

pro �áky i místní obyvatelstvo a k podpo�e získávání mláde�e pro sportovní aktivity.11 (� l.5) 

 
 
 

                                                 
9 Evropská charta sportu Dostupný z WWW: <http://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu> 
10 MŠMT: Koncepce státní politiky v t� lovýchov�  a sportu v � eské republice : Usnesení vlády � .2/1999 ze dne 6.ledna 1999. 
Ministerstvo školství, mláde�e a t� lovýchovy [online]. 1999 [cit. 2008-10-12]. Dostupný z WWW: < 
http://www.msmt.cz/sport/koncepce-statni-politiky-v-telovychove-a-sportu-v-ceske-republice>. 
11 Evropská charta sportu Dostupný z WWW: <http://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu> 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
17 

 

3.1 Pr� zkum vyu�itelnosti školských sportovní za� ízení v Olomouckém kraji 

 

Terénní šet�ení12 bylo v rámci analýzy provád� no zpracovatelem mezi dv� ma 

reprezentativními a co do po� tu obsáhlými cílovými skupinami, a to (1) �editeli škol 

v Olomouckém kraji a (2) ve�ejností v jednotlivých správních obvodech obcí s rozší�enou 

p� sobností. Celkem bylo osloveno 367 škol, návratnost dotazník�  byla 59,4% (218 škol). 

Pr� zkum mezi ve�ejnosti byl proveden na reprezentativním vzorku 625 obyvatel 13 obcí 

s rozší�enou p� sobností.   

 

V obou p�ípadech reflektuje pr� zkum vyu�itelnosti školských sportovních za�ízení t� i 

prom� nná/výchozí analytická hlediska: 

a) vytí�ení ze strany vzd� lávací instituce,  

b) vytí�ení ze strany ve�ejnosti,  

c) vytí�ení pro pot�eby cestovního ruchu. 

 

Všechna tato t� i kritéria jsou vázána na samotnou existenci vlastního sportovního za�ízení 

škol. V� tšina dotázaných � editel�  vzd� lávacích institucí (p�es sto škol, které se zapojili do 

dotazníkového šet�ení svou odpov� dí) uvádí jako sou� ástí školy jak t� locvi� nu, tak venkovní 

h�išt� . 70 škol má pouze t� locvi� nu, 7 škol má pouze h�išt� . I p�esto je n� kolik škol, které 

nemají �ádné sportovní za� ízení (z celkového po� tu odpov� dí na otázku se jedná o pom� rn�  

vysoký podíl 16 % škol) a je nuceno vyu�ívat pro sportovní ú� ely svých �ák�  jiná za�ízení 

v okolí. Konkrétn�  se jedná o následující školy: 

 
Tabulka 1 P� ehled škol bez vlastního sportovního za� ízení dle ORP 

ORP Škola bez vlastního sportovního za� ízení 

ORP Olomouc 
 

ZŠ MŠ Slatinice 
ZŠ MŠ Majetín 
VOŠ a SPŠ elektrotechnická Olomouc, Bo�et� chova ul. 

ORP Uni� ov ZŠ Šternberská ul., Uni� ov 
ORP Litovel ZŠ, d� tský domov a školní jídelna Litovel, Palackého ul. 
ORP Šternberk ZŠ Šternberk, Olomoucká 76 
ORP Jeseník 
 

ZŠ a MŠ Píse� ná u Jeseníku 
ZŠ Jeseník, Fu� íkova 312 
Hotelová škola Vincenze Priessnitze 

ORP Prost� jov ZŠ Zdeny Kaprálové a MŠ Vrbátky 

                                                 
12 Celé zn� ní viz P�íloha � . 1 a P�íloha � . 2 analýzy. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
18 

 Masarykova ZŠ a MŠ Nezamyslice 
ZŠ a MŠ Tišín 
ZŠ a MŠ � elechovice na Hané 
ZŠ a MŠ Vrchoslavice 
ZŠ Laškov 
St�ední zdravotní škola Prost� jov, Vápenná 

ORP P�erov 
 

ZŠ a MŠ Be
 ov 
ZŠ Kojetín, Sladovní 492 
St�ední pr� myslová škola P�erov, Havlí� kova 2 

ORP Šumperk 
 

ZŠ a MŠ p�i lázních Bludov 
ZŠ a MŠ Bratrušov 
ZŠ a MŠ p�i lázních Velké Losiny 
ZŠ Chrome�  

ORP Záb�eh ZŠ a MŠ Svébohov 
ZŠ a MŠ Lukavice 
ZŠ a MŠ Kamenná 
ZŠ a MŠ Bohuslavice 
ZŠ a MŠ Post�elmov 

ORP Mohelnice 
 

ZŠ a MŠ Mohelnice, Masarykova 4 
ZŠ a MŠ Klopina 

ORP Hranice ZŠ a MŠ Jind�ichov 
St�ední zdravotní škola Hranice 

Zdroj: Vlastní šet� ení 
 

N� které školy vyu�ívají krom�  svých vlastních za�ízení i další, nap�. posilovnu, školní 

zahradu, lezeckou st� nu, místnost upravenou na hernu pro d� ti, kolbišt� , parkur, saunu, 

tenisový kurt a v� tší školní t�ídy zrekonstruované na malé t� locvi� ny. 

 

Školní sportovní za�ízení jsou pro pot�eby výuky a školních aktivit vyu�ívána v pr� m� ru u 

jednotlivých škol v jednom týdnu 32 hodin, co� je zhruba 6,5 hod za den. Suma všech 

výukových hodin u všech institucí, jejich� zástupci odpov� d� li na tuto otázku � iní 5 586 hodin 

za týden v rámci Olomouckého kraje. 

 

Absolutní v� tšina 85% z dot� ených škol nabízí své sportovní za�ízení k vyu�ití i jiným 

subjekt� m – školám, které tato sportovní za�ízení postrádají, školám, kterým nesta� í 

k napln� ní výuky kapacita vlastního za�ízení, � i jiným subjekt� m – ve�ejnosti - k provozování 

mimoškolních sportovních aktivit.  V p�ípad�  pronájmu za�ízení jiným subjekt� m p�eva�ují 

ve vyu�ívání tohoto za�ízení zejména rekrea� ní aktivity (42% odpov� dí), aktivity dosp� lých 

(19%), sportovní vy�ití mláde�e (18%), provozování vrcholového sportu (13%) a sportovní 

vy�ití smíšených skupin (7%). Pro seniory je sportovní za�ízení vy� len� no minimáln� , a to 

pouze v mizivé hodnot�  1 %.  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
19 

 
Tabulka 2 P� ehled škol, které nenabízí své školní sportovní za� ízení k vyu�ití jiným subjekt � m 

ORP 
 

Škola, která NENABÍZI za� ízení k vyu�ití jiným subjekt� m 

ORP Olomouc ZŠ a MŠ P�áslavice  
ZŠ a MŠ Grygov (**)  
ZŠ � ajkovského (*)  
SŠ polygrafická (**)  
SŠ Olomouc – Svatý Kope� ek (****)  
Sigmundova SŠ strojírenská, Lutín (**)  

ORP Šternberk ZŠ Šternberk, Olomoucká 76 (***)  
ZŠ Moravský Beroun (****)  
SOU strojírenské a lesnické (*)  

ORP Jeseník OU a Prš Lipová – lázn�   
ORP Prost� jov ZŠ a MŠ Olšany u Prost� jova (****)  

SŠ, ZŠ a MŠ Komenského 10 (**)  
St�ední odborná škola pr� myslová a SOU strojírenské (****)  
Reálné gymnázium (**)  

ORP Litovel ZŠ prof. V. Vejdovského (**)  
ORP P� erov ZŠ a MŠ Troubky (****)  

ZŠ a MŠ Vlkoš (**)  
ZŠ a MŠ Malá Dlá�ka (**)  
ZŠ Brodek u P�erova 
Odborné u� ilišt� , K�enovice 8 (****)   
SŠ �ezbá�ská Tova� ov (****)  

ORP Šumperk SŠ, ZŠ a MŠ Hanácká 3 (*)  
St�ední zdravotní škola, Kladská 2 

ORP Záb� eh ZŠ a MŠ Dubicko (****)  
SŠ sociální pé� e a slu�eb (*) (**)  

ORP Hranice ZŠ a MŠ Olšovec (**)  
ZŠ a MŠ � ernotám (****)  

Zdroj: Vlastní šet� ení 
 

N� které z uvedených škol nemohou ani svá sportovišt�  nabízet k dalšímu vy�ití jiným 

subjekt� m. Základní dv�  kritéria jsou: omezený � asový fond (tj. zbývající � as k vyu�ití 

jinými subjekty je minimální � i �ádný) a nedostate� ná kvalita sportovních za�ízení 

zasahující mnohdy dokonce a� do nebezpe� nosti areál�  pro u�ivatele ve smyslu rizika 

ublí�ení na zdraví � i jiných nehod vedoucích k t� lesné � i zdravotní .  

 

(*) Z d� vodu � asového vytí�ení pro školní aktivity, krou�ky a �áky na internátu a domovu 

mláde�e nemohou svá sportovní za�ízení nabízet:  

- SOU strojírenské a lesnické, Šternberk,  

- SŠ, ZŠ a MŠ Hanácká 3, Šumperk,  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
20 

- SŠ sociální pé� e a slu�eb, Záb�eh,  

- Sportovišt�  ZŠ � ajkovského je vyu�íváno Gymnáziem � ajkovského, Olomouc. 

 

(**) Špatná kvalita a omezené vyu�ití z hlediska druh�  sportu neumo�
 uje nabízet jiným 

subjekt� m svá sportovišt�  

- ZŠ a MŠ Grygov,  

- SŠ polygrafická, Olomouc,  

- Sigmundova SŠ strojírenská, Lutín,  

- SŠ, ZŠ a MŠ Komenského 10, Prost� jov,  

- Reálné gymnázium, Prost� jov,  

- ZŠ prof. V. Vejdovského, Litovel,  

- ZŠ a MŠ Vlkoš, 

- ZŠ a MŠ Malá Dlá�ka, P�erov,  

- SŠ sociální pé� e a slu�eb, Záb�eh,  

- ZŠ a MŠ Olšovec (upravený školní byt nevyhovující pro sport). 

 

U ostatních subjekt�  doporu� ujeme vzhledem k dobré kvalit�  vyu�ít sportovišt�  více nap�. 

po�ádáním r� zných akcí pro sport a zábavu. Jsou-li omezené mo�nosti pro vyu�ití z hlediska 

druh �  sportu (****)  � i vlastnických vztah�  (***) , p�izp� sobit po�ádání akcí podmínkám a 

mo�nostem. To m� �e zvýšit dnes v t� chto objektech v� tšinou malou poptávku ve�ejnosti po 

vyu�ívání sportovních za�ízení, zejm. u t� ch, které nabízí velmi omezené podmínky a tém��  

�ádnou víceú� elovost.  

 

Pouze 19 škol otvírá svá sportovní za�ízení i pro turisty . Nejv� tší p�ístupnost turist� m nabízí 

školy v ORP Uni� ov (polovina) a ORP Jeseník (tém��  t�etina škol). Na Prost� jovsku a 

P�erovsku – v obou p�ípadech -  z 11 škol ani jedna. P�itom na P�erovsku jsou sportovní 

za�ízení, která uspokojují u�ivatele svými mo�nostmi ke sportovnímu vy�ití. � asové kapacity 

jsou dostate� né a nejsou zcela vy� erpány. Na Prost� jovsku je situace ztí�ena nedostate� ným 

uspokojením u�ivatel�  po trávení volného � asu r� znými druhy sportu. 

 

 
 
 
 
 
 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
21 

Tabulka 3 Zp� ístupn� ní školských sportovních za� ízení turist� m 

ORP 
 

Škola, která nabízí sportovní za� ízení k vyu�ití turist� m 

Olomouc Fakultní ZŠ dr. M. Horákové 
Masarykova jubilejní ZŠ a MŠ Horní Št� pánov 

Uni� ov ZŠ a MŠ Újezd 
ZŠ Dlouhá Lou� ka 
Gymnázium Uni� ov 
SPŠ a OA 

Lipník nad Be� vou ZŠ Lipník nad Be� vou p.o., Osecká 315 
Jeseník ZŠ a MŠ � erná Voda 

ZŠ a MŠ J. Schrotha, Lipová – lázn�  
ZŠ Vápenná 
ZŠ Zlaté Hory 
ZŠ Javorník 

Litovel ZŠ Bílá Lhota 
Šumperk ZŠ a MŠ Hanušovice 

ZŠ a MŠ Údolí Desné 
ZŠ Lou� ná nad Desnou 

Záb� eh SOŠ a SOU zem� d� lské, Horní He�manice 
Mohelnice OA Mohelnice 
Hranice SOŠ pr� myslová a SOU strojírenské 
Zdroj: Vlastní šet� ení 
 

� editelé více jak poloviny škol v Olomouckém kraji se pyšní dostate� nými mo�nostmi a 

multifunk � ností sportoviš	 . V� tšina dotázaných škol p�iznává dostate� né uspokojení 

za�ízení po druzích sport� . Odpov� di však nejsou zcela jednozna� né. Menšina dotázaných je 

však opa� ného názoru a domnívají se, �e by jejich za�ízení vy�adovalo ur� ité stavební úpravy 

� i modernizaci tak, aby bylo p�ístupné pro širší sportovní vy�ití a uspokojení i jiných 

sportovních disciplín. % škol, které nevy�adují �ádné úpravy je jen na úrovni 11 %. 

Konkrétní po�adavky jednotlivých škol na úpravy sportovních za� ízení jsou sou� ástí 

elektronické p� ílohy Pasportizace školských sportovních za� ízení (P� íloha � . 3), která 

obsahuje databázi 241 škol v Olomouckém kraji (údaje: identifikace školy, venkovní a 

vnit � ní za� ízení, fotografie, spokojenost se sportovní infrastrukturou – aktuální kvalita 

sportovní infrastruktury z pohledu ve� ejnosti, dostatek školních sportovních za� ízení 

z pohledu ve� ejnosti, konkrétní po�adavky škol na úpravy za� ízení). 

    

 

 
 
 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
22 

Tabulka 4 P� ehled škol, které nevy�adují úpravy sportovních za� ízení, které vyu�ívají 

ORP Školy, které nevy�adují �ádné úpravy sportovišt�  

ORP Olomouc ZŠ a MŠ Charváty 
ZŠ a MŠ Aloise Št� pánka, Dolany 
ZŠ Nám� š	  na Hané 
ZŠ Stupkova 16 
Fakultní �S Hálkova 4 

ORP Uni� ov ZŠ a MŠ Medlov 
ZŠ U stadionu 849 
Gymnázium Uni� ov 

ORP Lipník nad Be� vou ZŠ Lipník nad Be� vou, Osecká 301 
ORP Prost� jov ZŠ a MŠ Bedihoš	  
ORP Litovel ZŠ a MŠ Cholina 

ZŠ prof. V. Vejdovského 
ORP P� erov Odborné u� ilišt� , K�enovice 8 
ORP Šumperk ZŠ Sudkov 

St�ední zdravotnická škola 
Gymnázium Šumperk 

ORP Záb� eh ZŠ Bohuslavice 
ORP Mohlenice ZŠ Loštice 
ORP Hranice  ZŠ a MŠ Potštát 

ZŠ a MŠ � ernotín 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

 

Nej� ast� ji jsou vyu�ívána sportovišt�  pro florbal, gymnastiku, fotbal, stolní tenis, bojové 

sporty, tanec a tenis, dále aerobic, jógu, lezeckou st� na, cvi� ení ma�oretek. N� které školy se 

sna�í aktivn�  zapojovat a zp�íjem
 ovat sportovní i jiné aktivity prost�ednictvím po�ádání 

r� zných akcí, vhodné by bylo zp�ístupnit tyto prostory i imobilním ob� an� m (t�eba i jen jako 

divák� m). Bohu�el však více ne� polovina škol se negativn�  vyjád�ila k dotazu 

na bezbariérový p�ístup (55 %). Nejvíce je ztí�ena situace imobilním ob� an� m v ORP 

Prost� jov. Naopak na Mohelnicku mají tém��  všechny školy bezbariérový p�ístup ke svým 

sportovištím. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
23 

Tabulka 5 P� ehled škol, které nemají bezbariérový p� ístup do sportovního za� ízení 

ORP Školy bez bezbariérového p� ístupu ke sportovišti 
Olomouc ZŠ a MŠ Lou� any 

ZŠ a MŠ Libavá 
ZŠ a MŠ Drahanovice 
ZŠ a MŠ Daskabát 
ZŠ a MŠ Horka nad Moravou 
ZŠ a MŠ Olomouc – Holice 
ZŠ a MŠ, Dvorského 33 
ZŠ a MŠ P�áslavice 
ZŠ a MŠ Hn� votín 
ZŠ a MŠ Charváty 
Masarykova jubilejní ZŠ a MŠ Horní Št� pánov 
ZŠ, Gagarinova 19 
ZŠ, Mozartova 48 
ZŠ Tršice 
ZŠ, Zeyerova 28 
ZŠ Stupkova 16 
ZŠ t�. Spojenc�  8 
ZŠ T� šetice 
F�S Hálkova 4 
SŠ polygrafická 
SŠ B. Dvorského 17 
SOŠ Na vl� inci 3 
SŠ zem� d� lská, U Hradiska 4 
OA, t�. Spojenc�  11 
SPŠ strojnická 
Sigmundova SŠ strojírenská, Lutín 
St�ední zdravotnická škola a VOŠ zdravotnická Emanuela 
Pottinga 

Uni� ov ZŠ, U stadionu 849 
ZŠ, Pionýr�  
SOŠ a SOU, Moravské nám. 681 

Šternberk ZŠ Dr. Hrubého 2 
ZŠ Moravské Beroun 

Lipník nad Be� vou ZŠ a MŠ Lipník nad Be� vou, Hranická 511 
SPŠ Lipník nad Be� vou  

Jeseník ZŠ a MŠ � erná Voda 
ZŠ a MŠ Stará � ervená Voda 
ZŠ a MŠ J. Schrotha, Lipová-lázn�  
ZŠ a MŠ Supíkovice 
ZŠ Zlaté Hory 
ZŠ � eská Ves 
OU a Prš Lipová-lázn�  
SOU potraviná�ské 
ZŠ a MŠ Kobylá nad Vidnavkou 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
24 

Prost� jov ZŠ a MŠ Olšany u Prost� jova 
ZŠ a MŠ Prost� jov 
ZŠ a MŠ Rejskova t�. 4 
ZŠ a MŠ Bedihoš	  
ZŠ MŠ Ptení 
ZŠ a MŠ Ur� ice 
ZŠ a MŠ, Palackého t�. 14 
ZŠ, Dr. Horáka 24 
ZŠ Brodek u P�erova 
ZŠ, ul. E. Valenty 52 
SŠ, ZŠ a MŠ, Komenského 10 
Reálné gymnázium a ZŠ m� sta Prost� jova, Studentská 2 
SOU stavební 
SOŠ pr� myslová a SOU strojírenské 
Reálné gymnázium, Studentská 

Litovel ZŠ Senice na Hané 
ZŠ prof. V. Vejdovského 
ZŠ Bílá Lhota 
ZŠ Jungmannova 655 
SOU Komenského 677 
Gymnázium Jana Opletala 

P� erov ZŠ a MŠ Vlkoš 
ZŠ a MŠ Horní Mošt� nice 
ZŠ a MŠ Malá Dlá�ka 4 
ZŠ a MŠ Pavlovice u P�erova 
ZŠ D�evohostice 
ZŠ �elatovice 
ZŠ �elatovská 8 
ZŠ, Za mlýnem 1 
ZŠ Brodek u P�erova 
Odborné u� ilišt� , K�enovice 8 
SŠ gastronomie a slu�eb 
SŠ �ezbá�ská Tova� ov 
OA a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Gymnázium Kojetín 

Šumperk ZŠ a MŠ Hanušovice 
ZŠ a MŠ Viký�ovice 
ZŠ a MŠ Hrabišín 
SŠ, ZŠ a MŠ Hanácká 3 
ZŠ Karla staršího ze �erotína, Bludov 
ZŠ Slune� ní 38 
ZŠ Šumavská 21 
ZŠ Dr. E. Beneše 1 
SOŠ Zem� d� lská 3 
St�ední zdravotnická škola, Kladská 2 
SOŠ �elezni� ní, stavební a památkové pé� e a SOU 
SOŠ a Sou, Gen. Krátkého 30 
VOŠ a SPŠ, Gen. Krátkého 1 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
25 

Záb� eh ZŠ a MŠ Jest�ebí 
ZŠ a MŠ Lesnice 
ZŠ a MŠ Hoštejn 
ZŠ Bo�eny N� mcové 1503/15 
ZŠ Severovýchod 484/26 
Gymnázium nám� stí Osvobození 
SŠ sociální pé� e a slu�eb 

Mohelnice SOU zem� d� lské, Loštice 

Hranice  ZŠ a MŠ Potštát 
ZŠ a MŠ � ernotín 
ZŠ a MŠ B� lotín 
ZŠ a MŠ Hustope� e nad Be� vou 
SOŠ pr� myslová a SOU strojírenské 
ZŠ Hranice, T�. 1.máje 

Zdroj: Vlastní šet� ení 
 

Ve� ejnost se domnívá, �e se v jejich m� st�  nachází dostatek školních sportovních za� ízení, 

která mohou vyu�ívat pro trávení svého volného � asu, nap�. ve správních obvodech obcí 

s rozší�enou p� sobností Mohelnice, Olomouc, P� erov, Prost� jov, Šternberk a Uni� ov. 

Kvalita  sportovních za�ízení je nejvyšší ve správním obvodu obce s rozší�enou p� sobností 

Olomouc, kde �ádné úpravy ani nedoporu� ují. Naopak velice nízká je v Záb�ehu, Litovli a 

jejich nejbli�ším okolí. Sou� asn�  však doporu� ují úpravy školních sportoviš	  s výjimkou 

Olomouce a Konice, kde se obyvatelé domnívají, �e úpravy sportovních za�ízení nejsou 

zapot�ebí a stávající stav je pln�  vyhovující. V mnohých oblastech jsou úpravy nutností (ORP 

Záb�eh i ORP Litovel, vhodné jsou úpravy rovn� � v ORP Jeseník � i Šumperk). Novou 

výstavbu je vhodné podporovat v oblastech, ve kterých jich není dostatek a sou� asn�  kde 

nejsou sportovišt�  rovnom� rn�  rozmíst� na, zejména tady ve správním obvodu obce 

s rozší�enou p� sobností Záb�eh. Ob� ané zejména postrádají další areály pro sportovní 

vy�ití , jako plavecký areál, který byl zrušen v ORP Záb�eh, nutností se jeví ob� an� m 

modernizace zimního stadionu v P�erov� , kde bruslení je dotazovanými pom� rn�  

up�ednost
 ováno, hned po vodních sportech a trávení volného � asu v t� locvi� n�  � i na h�išti. 

V celém Olomouckém kraji jsou nejvíce preferovány vodní sporty, sporty v t� locvi� nách 

� i na h� ištích a cyklistika. Zimní sporty p�evládají v ORP Jeseník. 
 

 

 

 

 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
26 

 

Ukázka technického stavu školských sportovních za� ízení vnit� ních i venkovních13  
 

VENKOVNÍ ŠKOLNÍ SPORTOVIŠT �  
 

 

Dobrý technický stav    Špatný technický stav 
  
 

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                 
13 Všechny získané fotografie v rámci vlastního šet�ení k jednotlivým školním sportovištím v Olomouckém kraji  
jsou sou� ástí elektronické p�ílohy – Pasportizace školních sportovních za�ízení   

Základní škola a Mate�ská škola T. G. Masaryka 
Brodek u Konice 

St�ední odborná škola a St�ední odborné u� ilišt� , 
Šumperk, Gen. Krátkého 30 

Základní škola P�erov, Svisle 13 Základní škola Záb�eh, Bo�eny N� mcové 
1503/15, okres Šumperk 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
27 

Dobrý technický stav     Špatný technický stav 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

St�ední odborná škola a St�ední odborné u� ilišt� , 
Šumperk, Gen. Krátkého 30 

St�ední škola polygrafická Olomouc 

ZŠ a MŠ Hranice, p�ísp� vková organizace, 
Hranická 100, 753 61 Hranice IV - Drahotuše 

Základní škola Šumperk, Slune� ní 38, 787 01 

Základní škola � eská Ves, okres Jeseník, 
Makarenkova 414 

St�ední odborné u� ilišt�  Litovel, Komenského 677 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
28 

Špatný technický stav 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Šumperk, Dr. E. Beneše 1 

Základní škola a Mate�ská škola Hrabišín, 
okres Šumperk, p�ísp� vková organizace 

Základní škola Moravský Beroun, okres Olomouc 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
29 

 
T � LOCVI � NY A HALY  

 
 
          Dobrý technický stav            Sní�ená kvalita za� ízení 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Masarykova ZŠ a MŠ Velká Byst� ice Základní škola Litovel, Jungmannova 655 

Obchodní akademie, Mohelnice, Olomoucká, 82 Gymnázium Jana Opletala, Litovel, Opletalova 189 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
30 

   Dobrý technický stav       Sní�ená kvalita za� ízení 
 
 
 

 
 
 

    

 
 
 

   

 
 

ZŠ Javorník, okres Jeseník Základní škola Šumperk, Dr. E. Beneše 1 

Základní škola a Mate�ská škola B� lotín, 
p�ísp� vková organizace, 753 64 B� lotín 2 

 

St�ední škola sociální pé� e a slu�eb, nám. 8. 
kv� tna 2, 789 22 Záb�eh 

Gymnázium Šternberk St�ední škola zem� d� lská, P�erov, Osmek 47 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
31 

             Dobrý technický stav               Sní�ená kvalita za� ízení 
   
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

POSILOVNA , HOROLEZECKÁ ST � NA, TENISOVÉ KURTY , PLÁ�OVÝ VOLEJBAL  
 

                   

  
                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gymnázium, Šumperk, Masarykovo nám� stí 8 Základní škola a Mate�ská škola Hoštejn, 
p�ísp� vková organizace 

St�ední škola sociální pé� e a slu�eb, nám. 8. 
kv� tna 2, 789 22 Záb�eh 

Gymnázium, Uni� ov, Gymnazijní 257,  
782 91 Uni� ov 

Horolezecká st� na – sportovní hala 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
32 

    
 

 
 
 

 
 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mate�ská škola Ur� ice  Základní škola P�erov, Svisle 13 

ZŠ a MŠ Hranice, p�ísp� vková organizace, 
Hranická 100, 753 61 Hranice IV - Drahotuše 

St�ední odborná škola a St�ední odborné u� ilišt� , 
Šumperk, Gen. Krátkého 30 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
33 

Díl� í shrnutí: 

Školská sportovní za�ízení jsou vyu�ívána zejména pro pot�eby výuky, n� která jsou 

vyu�ívána ve�ejností, v ojedin� lých p�ípadech jsou otev�ena i pro turisty. Vyu�itelnost  

školy plánují, p�edevším krátkodob� , minimáln�  zpracovávají st�edn� dobé a dlouhodobé 

plány. � ada škol nemá v� bec �ádný návrh vyu�ití. Pro zvýšení kvality nabízených slu�eb 

vyhledávají �editelé mo�nosti, jak zrekonstruovat, zmodernizovat sportovní za�ízení, 

mnohde jsou stavební úpravy a rozší�ení nabídky pro trávení volného � asu dokonce 

nutností z pohledu �editel�  i ve�ejnosti. P�íkladné porovnání technického stavu školních 

sportoviš	  dokumentují fotografie. � ada ze stávajících sportovních areál�  nevyhovuje  

pot�ebám cestovního ruchu, nap�. b� �ecký ovál parkem, jak je vid� t u sportovišt�  

Základní školy Moravský Beroun, okres Olomouc není v sou� asnosti pro turisty p�íliš 

atraktivní, jeho úprava však m� �e velice p�isp� t ke zvýšení jeho vyu�itelnosti turisty 

zejména za p� kného po� así pro ranní � i odpolední procházky � i jogging. Na druhou stranu 

mnohá sportovišt�  mohou ji� nyní lákat turisty nap�. na tenis, horolezectví apod., a to za 

ka�dého po� así.   

 

 

 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
34 

4. NÁVRHOVÁ � ÁST 
 

Návrhová � ást navrhuje vybrané vhodné projektové zám� ry  pro vyu�ití sportovních za�ízení 

pro cestovní ruch. Klade d� raz na ta sportovišt� , která jsou turist� m p�ístupná, ale i na ta, kde 

je p�íle�itost pro jejich zp�ístupn� ní turist� m. Vymezuje se k mo�nostem financování 

z ve�ejných prost�edk�  navr�ených projektových zám� r�  pro rozvoj sportu a v� tší otev�ení 

školských sportovních za�ízení nejen ve�ejnosti, ale i pro pot�eby cestovního ruchu jako 

metodickou p�íru� ku nap�. pro školy. 

 

4.1 Význam rekreace a sportu v oblasti cestovního ruchu 

 

Obliba turistických destinací u návšt� vník�  a turist�  je stále více ovliv
 ována mimo jiné 

trendy prudkých spole� enských zm� n a stylem �ivota.  Budoucnost je p�edznamenána 

zdravým �ivotním stylem, vyu�itím volného � asu, relaxací a aktivním odpo� inkem.  Rekreace 

a sport se ve stále v� tší mí�e stávají sou� ástí širší oblasti produkt�  cestovního ruchu a 

ubytovacích slu�eb.  

Investice do rozši�ování doprovodné infrastruktury k rekreaci a sportu v ubytovacích 

za�ízeních � i v obcích je tím správným krokem k posílení konkurenceschopnosti jednotlivých 

destinací a region� .  

 

4.2 Návrh projektových zám� r �  za ú� elem zvýšení vyu�itelnosti sportovních za� ízení 
škol 

 

Vycházíme-li se z koncep� ních dokument�  na evropské, národní � i krajské úrovni (viz 

kapitola 2), z technického stavu škol, mo�ností pro sportovní aktivity � i nenapln� ného 

� asového fondu za�ízení, doporu� ují se pro rozší�ení nabídky sportovních a rekrea� ních 

aktivit následující zám� ry. Jejich cílem je zvýšit vyu�itelnost, bezpe� nost i otev�enost pro 

r� zné klienty k výuce, zábav� , sportu, zdraví � i rekreaci. Hodnocení ve�ejností - cílové 

skupiny – skute� nými � i potenciálními u�ivateli sportovních za�ízení škol - m� �e být 

kritériem, zda navr�ené zám� ry doporu� it k realizaci a financování.   

  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
35 

Aktuální kvalita sportovní 
infrastruktury z pohledu ve� ejnosti 

v ORP 
ORP Šumperk  vysoká 
ORP Záb� eh  st�ední 
ORP Mohelnice  vysoká 
ORP Hranice  vysoká 
ORP Olomouc  vysoká 
ORP P� erov  vysoká 
ORP Prost� jov  vysoká 
ORP Konice  vysoká 
ORP Jeseník  vysoká 
ORP Lipník  vysoká 
ORP Šternberk  vysoká 
ORP Litovel  nízká 
ORP Uni� ov  vysoká 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

 

Aktuální kvalita  sportovní 
infrastruktury z pohledu ve� ejnosti 

v ORP 
ORP Šumperk  vysoká 
ORP Záb� eh  st�ední 
ORP Mohelnice  vysoká 
ORP Hranice  vysoká 
ORP Olomouc  vysoká 
ORP P� erov  vysoká 
ORP Prost� jov  vysoká 
ORP Konice  vysoká 
ORP Jeseník  vysoká 
ORP Lipník  vysoká 
ORP Šternberk  vysoká 
ORP Litovel  nízká 
ORP Uni� ov  vysoká 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

Aktuální kvalita sportovní 
infrastruktury z pohledu � editel�  

škol dle ORP 
ORP Šumperk  vysoká 
ORP Záb� eh  st�ední 
ORP Mohelnice  vysoká 
ORP Hranice  vysoká 
ORP Olomouc  vysoká 
ORP P� erov  vysoká 
ORP Prost� jov  vysoká 
ORP Konice  vysoká 
ORP Jeseník  vysoká 
ORP Lipník  vysoká 
ORP Šternberk  vysoká 
ORP Litovel  st�ední 
ORP Uni� ov  vysoká 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

        Tabulka 6                Tabulka 7 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Z hodnocení ve�ejnosti vyplývá, �e kvalita infrastruktury pro sport je tém��  v celém 

Olomouckém kraji vysoká, ale v n� kterých správních obvodech je nedostatek školních 

sportovních za�ízení.  

 

4.2.1 Kvalita sportovních za� ízení 

 

Úrove
  kvality školních sportovních areál�  posuzovanou z pohledu �editel�  škol a ve�ejnosti 

zobrazují následující dv�  tabulky: 

    Tabulka 8              Tabulka 9 

Oblast (ORP) s dostatkem školních 
sportovních za� ízení z pohledu 

ve� ejnosti 
ORP Šumperk  spíše ne 
ORP Záb� eh  spíše ne 
ORP Mohelnice  spíše ano 
ORP Hranice  spíše ne 
ORP Olomouc  ano 
ORP P� erov  spíše ano 
ORP Prost� jov  spíše ano 
ORP Konice  spíše ne 
ORP Jeseník  spíše ne 
ORP Lipník  spíše ne 
ORP Šternberk  spíše ano 
ORP Litovel  spíše ano 
ORP Uni� ov  spíše ano 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
36 

 

P�i zhodnocení pohledu obou dotazovaných skupin (�editelé a ve�ejnost) lze vyhodnotit jako 

nejzáva�n� jší stav v oblasti kvality sportovního za�ízení ozna� ená prioritou 1, mírn�  lepší  je 

stav v ORP Záb�eh u škol ozna� ených prioritou 2. Priorita 3, tedy vysokou kvalitu mají školy 

v ostatních ORP. 

 

Pro za�azení do priorit jsme vycházeli z odpov� dí �editel�  a ve�ejnosti (faktor) získaných 

v rámci dotazníkového šet�ení (zdroj).  

 

Tabulka 10 
Priorita 1 (nízká kvalita) Priorita 2 (st� ední kvalita) Priorita 3 (vysoká kvalita) 

ORP Litovel: ORP Záb� eh: 

- ZŠ a MŠ P
 ovice 

- ZŠ Senice na Hané 

- ZŠ Vejdovského, Litovel 

 

- ZŠ Bo�eny N� mcové, 

Záb�eh 

- ZŠ Severovýchod, Záb�eh 

- Gymnázium nám. 

Osvobození, Záb�eh 

- SOŠ a SOU zem� d� lské, 

Horní He�manice 

- SŠ sociální pé� e a slu�eb, 

Záb�eh 

Ostatní ORP a školy 

Zdroj: Vlastní šet� ení 

 
 

4.2.2 Pot� eba výstavby školských sportovních za� ízení  

 

Konkrétní školy, které nemají své sportovní za�ízení, jsou uvedeny v analytické � ásti (viz 

výše). Následující doporu� ení pro výstavbu školních sportovních areál�  vyplývá 

z vyhodnocení dostate� ného po� tu t� chto areál�  dle jednotlivých ORP, a to jak z pohledu 

�editel�  škol, tak z pohledu ve�ejnosti.  

 

Vy� íslení koeficientu, a na základ�  toho p�i�azení stupn�  ano, spíše ano, spíše ne a ne, bylo 

provedeno dle po� tu škol bez sportovního za�ízení k celkovému po� tu za�ízení v jednotlivých 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
37 

ORP, následn�  zjišt� né údaje byly rozd� leny do 4 pásem/stup
� . Ve�ejnosti byla otázka 

s t� mito stupni zadána p�ímo.  

 

Údaje, se kterými je v této analýze pracováno, vychází op� t ze strukturovaného  

dotazníkového pr� zkumu mezi �editeli a ve�ejností, které je p�ílohou této studie. 

 
 
     Tabulka 11              Tabulka 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Pot� eba stav� t nová školská sportovní za� ízení (pop� . rozši� ování): 
 
Tabulka 13 Pot� eba stav� t nová školská sportovní za� ízení (pop� . rozši� ování) 
Priorita 1 (nejvyšší) Priorita 2  Priorita 3 

ORP Záb�eh ORP Šumperk 
ORP Jeseník 

ORP Mohelnice 
ORP Hranice 
ORP Šternberk 

Zdroj: Vlastní šet� ení 

 
 
Doporu� ení nestav� t další školská za� ízení: 
 
Tabulka 14 Doporu� ení nestav� t další školská za� ízení 
Priorita 1 (nejvyšší) Priorita 2  

ORP Olomouc ORP P�erov 
ORP Litovel 
ORP Uni� ov 

Zdroj: Vlastní šet� ení 

Oblast (ORP) s dostatkem školních 
sportovních za� ízení z pohledu 

ve� ejnosti 
ORP Šumperk  spíše ne 
ORP Záb� eh  spíše ne 
ORP Mohelnice  spíše ano 
ORP Hranice  spíše ne 
ORP Olomouc  ano 
ORP P� erov  spíše ano 
ORP Prost� jov  spíše ano 
ORP Konice  spíše ne 
ORP Jeseník  spíše ne 
ORP Lipník  spíše ne 
ORP Šternberk  spíše ano 
ORP Litovel  spíše ano 
ORP Uni� ov  spíše ano 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

 

Oblast (ORP) s dostatkem školních 
sportovních za� ízení z pohledu 

� editel�  škol 
ORP Šumperk  spíše ne 
ORP Záb� eh  ne 
ORP Mohelnice  spíše ne 
ORP Hranice  spíše ano 
ORP Olomouc  ano 
ORP P� erov  spíše ano 
ORP Prost� jov  ne 
ORP Konice  ano 
ORP Jeseník  spíše ne 
ORP Lipník  ano 
ORP Šternberk  spíše ne 
ORP Litovel  spíše ano 
ORP Uni� ov  spíše ano 
Zdroj: Vlastní šet� ení 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
38 

 

Rozporné odpov� di (ORP Prost� jov, ORP Konice, ORP Lipník) lze vysv� tli na p�íklad�  

v ORP Konice, kdy odpov��  byla získána pouze od 1 školy, která uvádí, �e má své sportovní 

za�ízení a rovn� � uvádí, �e poptávka ve�ejnosti po jeho vyu�ití  je menší ne� nabídka školy. 

 

Pro vyšší vypovídací hodnotu bylo provedeno šet� ení na základ�  dalších ukazatel� , a to 

dle: 

- po� tu obyvatel v jednotlivých ORP, získaných z � SÚ k 1. 1. 2008 (zdroj), 

- po� tu sportovních za� ízení vnit�ních (vyu�ití vn� jších sportovních areál�  je 

ovlivn� no �adou faktor� , nap�. po� así, které mohou významn�  zm� nit vypovídací 

hodnotu zjišt� ných výsledk� ), zdroj vlastní šet�ení, 

- uspokojení poptávky ve� ejnosti po druzích sport� , které se mohou provozovat ve 

sportovním za�ízení, zdroj vlastní šet�ení. 

 

Nejvyšší po� et obyvatel na školská sportovní za� ízení je vykazováno v (v tomto po�adí od 

nejvyššího po� tu obyvatel na 1 sportovní za�ízení k nejmenšímu): 

1. ORP Šternberk,  

2. ORP Prost� jov, 

3. ORP P�erov, 

4. ORP Litovel, 

5. ORP Olomouc, 

6. ORP Záb�eh, 

7. ORP Jeseník, 

8. ORP Lipník nad Be� vou, 

9. ORP Šumperk, 

10. ORP Hranice na Morav� , 

11. ORP Uni� ov, 

12. ORP Mohelnice. 

 

ORP Konice nebude ji� dále hodnoceno, odpov��  jedné školy je nevypovídající ke 

zobec
 ování na celou ORP. Kvalita školského sportovního za�ízení je dobrá, umo�
 uje 

vyu�ití za�ízení r� znými druhy sportu, i p�esto však ve�ejnost nemá zájem trávit volný � as 

v tomto sportovišti, doporu� uje se po�ádání více sportovních akcí, které ve�ejnost mohou 

p�ilákat do za�ízení. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
39 

 

Zohledn� ní po� tu obyvatel a míry uspokojené poptávky (resp. neuspokojené poptávky) 

ve�ejnosti po vyu�ití sportovních za�ízení k provozování r� zných druh�  sportu 

(multifunk� nost za�ízení) vede k pot�eb�  stav� t sportovní za�ízení v (od nejvyšší priority a 

pot�ebnosti k nejni�ší):  

1. ORP Litovel,  

2. ORP Prost� jov, 

3. ORP Šternberk, 

4. ORP Jeseník, 

5. ORP P�erov, 

6. ORP Olomouc, 

7. ORP Záb�eh, 

8. ORP Hranice, 

9. ORP Mohelnice, 

10. ORP Šumperk, 

11. ORP Lipník nad Be� vou, 

12. ORP Uni� ov. 

 

Budeme-li sledovat výše uvedené ukazatele, v� etn�  výpov� di �editel�  a ve�ejnosti 

k dostate� nému mno�ství sportovních za�ízení, nejvyšší priorita stav� t (1) bude v ORP 

Litovel, ORP Prost� jov, ORP Šternberk, ORP Jeseník, ORP Záb�eh. 

 

Pot� eba stav� t nová školská sportovní za� ízení (pop� . rozši� ování) p� i zohledn� ní 
kumulativn �  více ukazatel� : 
 
Tabulka 15 Pot� eba stav� t nová školská sportovní za� ízení (pop� . rozši� ování) – více ukazatel�  
Priorita 1 (nejvyšší) Priorita 2   Priorita 3 (nestav� t) 

ORP Litovel 

ORP Prost� jov 

ORP Šternberk 

ORP Jeseník 

ORP Záb�eh 

ORP P�erov 

ORP Hranice 

ORP Olomouc 

ORP Mohelnice 

ORP Šumperk 

ORP Lipník nad Be� vou 

ORP Uni� ov 

 

Zdroj: Vlastní šet� ení 

  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
40 

Jedním z hlavních d� vod� , pro�  je p�etlak a v� tší poptávka ve�ejnosti ne� nabídka u 

multifunk� ní sportovních hal a pro�  nejsou ostatní sportovišt�  vyu�ívány ve�ejnosti (které 

nabízejí jen omezené mo�nosti k vy�ití - pouze vybrané druhy sport� ) je nedostatek 

multifunk� ních sportoviš	 . Proto doporu� ujeme výstavbu t� chto druh�  sportoviš	 . 

 

P� íklad vhodného projektu doporu� eného k realizaci 

Investi� ní zám� r na p�ístavbu t� locvi� ny ZŠ v Bouzov�  (ORP Litovel) je zd� vodn� n nejen 

neexistencí t� locvi� ny, zajišt� ním povinné školní docházky pro �áky 13-ti p�ilehlých obcí, 

špatnou dopravní obslu�ností do vzdálen� jších obcí, ale i regionálním významem kulturn� -

historického potenciálu obce Bouzov14. V sou� asné dob�  chodí �áci cvi� it do cca 150 m 

vzdáleného obecního objektu, bývalého kinosálu. Tento sál je pro realizaci hodin t� lesné 

výchovy naprosto nevhodný, a to jak z hlediska prostorového, hygienického � i 

bezpe� nostního. Obec nedisponuje �ádným prostorem, kde by bylo mo�no provozovat sálové 

sporty a sport obecn�  i pro širokou ve�ejnost. Zastupitelstvo obce rozhodlo o podání �ádosti o 

financování z ve�ejných prost�edk�  na p�ístavbu t� locvi� ny k budov�  ZŠ tak, aby bylo mo�no 

i pro venkovské d� ti zajistit kvalitní výuku hodin t� lesné výchovy a nabídnout mo�nosti 

sportu i pro ve�ejnost. 

 

Nutné je zd� vodnit pot� ebnost akce z hlediska stavebn� -technického, vy� íslit kapacitu 

stavby p� ed zahájením akce a sou� asný rozsah jejího vyu�ití, vy� íslit kapacitu po 

dokon� ení akce, ur� it po�adavky na urbanistické, architektonické, technické a funk� ní 

� ešení akce, posoudit vliv akce na �ivotní prost� edí i vymezit rozsah a zp� sob 

zabezpe� ení p� elo�ek in�enýrských sítí a napojení na p� ípojky in�enýrských sítí, 

dopravní infrastrukturu a vy � íslit celkové náklady. 

 

Stavebn� -technické zd� vodn� ní pot� ebnosti akce: Základní škola, mate�ská škola, školní 

kuchyn�  a jídelna t� locvi� na tvo�í areál ve st�edu obce, t� locvi� na je spojena s objektem školy 

spojovacím kr� kem. Stávající p�iléhající pozemek je rovinný a vyu�ívám pro školní h�išt� , 

p�ed budovou školy je parkovišt� . 

 

Kapacita stavby p� ed zahájením akce a sou� asný rozsah jejího vyu�ití: Základní škola 

182 �ák� , mate�ská škola 42 d� tí. 

                                                 
14 Národní památkový ústav, 2006 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
41 

Kapacita po dokon� ení akce: P�ístavbou t� locvi� ny se výrazn�  zlepší mo�nosti výuky hodin 

t� lesné výchovy ve škole, provoz bude hygienický, bezpe� ný a kultivovaný na úrovni 

odpovídající sou� asným po�adavk�  a pot�ebám. Realizací p�ístavby t� locvi� ny se umo�ní 

rovn� � kvalitní multifunk� ní vyu�ití pro sportovní � innost ob� an� .  

 

Po�adavky na urbanistické, architektonické, technické a funk� ní � ešení akce: P�ístavba 

t� locvi� ny: 13 m x 36 m, výška 7,5 m, zd� ná konstrukce st� n, sedlové d�ev� né lepené 

vazníky, st�ešní krytina SATJAM, okna a dve�e plastová, topení samostatným plynovým 

kotlem. V p� dorysu je �ešena ná�a� ovna a p�íslušné sociální za�ízení pro cvi� ence d� lené na 

za�ízení pro hochy a d� v� ata. Spojovací kr� ek. P�ístavba a spojovací kr� ek budou tvo�it se 

stávajícími budovami ZŠ a MŠ ucelený areál. Výšková a v� cná regulativa územního plánu 

jsou pln�  respektována.  

 

Vliv na �ivotní prost � edí: P�ístavba t� locvi� ny v� etn�  spojovacího kr� ku nebude mít 

negativní vliv na �ivotní prost�edí. 

 

Rozsah a zp� sob zabezpe� ení p� elo�ek in�enýrských sítí a napojení na p� ípojky 

in�enýrských sítí a dopravní infrastruktura : Ob�  stávající školní budovy ZŠ i MŠ jsou 

standardn�  napojeny na obecní sít�  a t� locvi� na bude rovn� �. Nutné p�ípojky sítí budou 

v �ádech do 30 m, p�elo�ky nebudou �ešeny �ádné. Stávající komunikace v� etn�  parkovišt�  je 

zcela dosta� ující. 

 

Celkové náklady akce: 25 700 000 K� . 

 

4.2.3 Shrnující doporu� ení 

 

- Zvýšení kvality prioritn�  v ORP Litovel (ZŠ a MŠ P
 ovice, ZŠ Senice na Hané, ZŠ 

Vejdovského, Litovel)  a v ORP Záb� eh (ZŠ Bo�eny N� mcové, Záb�eh, ZŠ Severovýchod, 

Záb�eh, Gymnázium nám. Osvobození, Záb�eh, SOŠ a SOU zem� d� lské, Horní He�manice 

SŠ sociální pé� e a slu�eb, Záb�eh 

 
- Nová výstavba, rozši� ování prioritn�  v ORP  Litovel, ORP Prost� jov, ORP Šternberk, ORP 

Jeseník, ORP Záb� eh 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
42 

Povýše uvedené priority se doporu� ují � ešit v následujícím rámci: 

 

Rozvoj vnit� ních a vn� jších sportovních areál�  škol a jejich p� em� na na víceú� elová 

volno� asová centra 

1) Výstavba sportovní haly/vybudování multifunk� ního sportovišt� , vybudování 

nafukovací haly, rekonstrukce t� locvi� en, zv� tšení t� locvi� en, úpravy podlah 

t� locvi� en, oblo�ení st� n, protiskluzový nást�ik. 

2) Rekonstrukce a modernizace h�iš	 , úprava povrchu h�išt� , pokládka nové antuky na 

h�išt� , vybudování um� lého povrchu, vybudování venkovního areálu, zast�ešení.  

3) Úprava dosko� išt� , oprava b� �ecké dráhy, rekonstrukce atletického oválu, vybudování 

� i rekonstrukce atletické dráhy a vrha� ského okruhu. 

4) Stavba lezecké st� ny, z�ízení h�išt�  na petangue, vybudování tenisového kurtu, 

vybudování h�išt�  na plá�ový volejbal. 

 

Zkvalitn � ní návazné infrastruktury 

1) Rekonstrukce a modernizace šaten, toalet a sprch, odv� trání šaten. 

2) Z�ízení/oprava skladu na ná�adí, vybudování/zv� tšení/rekonstrukce ná� a
 ovny, 

po�ízení záchranných sítí a vybavení, modernizace a nákup ná�adí a vybavení, nové 

branky a koše na basketbal, instalace záchranných sítí, nákup a zabudování mantinel�   

3) Nové � i rekonstrukce stávajícího osv� tlení a topení.  

4) Zateplení, nová fasáda, vým� na oken a dve�í.  

5) Oplocení h�išt� , areálu. 

6) Vybudování výklenku (� ekárny) v t� locvi� n�  pro hrá� e, zajišt� ní bezbariérového 

p�ístupu, výstavba d� tského koutku.  

 

Zkvalitn � ní doprovodných slu�eb za ú� elem otev� ení sportoviš	  pro širokou ve� ejnost i 

turisty a podpory zdravého �ivotního stylu (zejm. u škol, která nejsou uvedena v tabulce 

2 Zp� ístupn� ní školských sportovních za� ízení turist� m, str. 19) 

Zlepšení organizování volné p�ístupnosti sportovních a t� lovýchovných za�ízení, a	  ji� 

zabezpe� ením pohotovostních slu�eb � i tvorbou kvalitních plán�  vyu�itelnosti a jejich 

zve�ejn� ní, propagace školských sportovních areál�  a mo�nosti jejich vyu�ití, zp�ístupn� ní 

databáze t� lovýchovných a sportovních organizací, klub� , krou�k� , trenér�  � i dalších 

odborník�  a organizací v oblasti sportu, rekreace a zábavy. 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
43 

Marketingové aktivity týkající se zp�ístupn� ní sportoviš	  sm� rem k návšt� vník� m a turist� m 

lze realizovat prost�ednictvím místních informa� ních center, ubytovacích za�ízení v okolí � i 

webových stránek obcí, m� st a regionálních destina� ních management� .  

Faktory za�azení školních sportoviš	  do nabídky cestovního ruchu:  

- umíst� ní sportovišt�  (docházková/dojezdová vzdálenost), 

- typ sportovišt�  (indoor x outdoor), 

- druh sportu (individuální x týmový),  

- pevná otvírací doba v letní turistické sezón�  (kv� ten – zá�í), 

- mo�nost zp�ístupn� ní v mimo turistické sezón�  (krytá hala, druh sportu apod.), 

- zp�ístupn� ní návazné infrastruktury (p� j� ovna ná�adí, šatna, sprchy), 

- cena za pronájem. 

 

4.3 Evropské dotace prost� ednictvím Regionálního opera� ního programu St� ední 

Morava15  

 

Regionální opera� ní program St�ední Morava je vymezen mnoha strategickými dokumenty na 

národní i evropské úrovni, které ovliv
 ují jeho základní koncepci. Ve vztahu ke sportovištím 

a dalším volno� asovým za�ízením vychází mimo jiné i z Koncepce rozvoje t� lovýchovy a 

sportu v Olomouckém kraji, na kterou se ROP odkazuje v sekci d� le�itých dokument�  

Olomouckého kraje.  

 

Socioekonomická analýza Regionálního opera� ního programu regionu soudr�nosti St�ední 

Morava popisuje p�edevším hlavní sm� ry dopravní, technické a podnikatelské infrastruktury, 

volno� asové aktivity (aktivity týkající se školských sportovních za�ízení a podobn�  

zam�� ených institucí nejsou detailn� ji vymezeny, sledovány ani popisovány). Obecn�  lze 

konstatovat, �e aktivity vedoucí k posilování cestovního ruchu v regionech (za co� se 

pova�uje také rozvoj sportoviš	  školských za�ízení slou�ících i pro vyu�ití cestovního ruchu), 

kooperace s letní i zimní turistikou, velkými sportovními areály, tvorba turistické 

infrastruktury a dopl
 kových slu�eb jsou jedním ze specifických cíl�  programu. 

 

Základní vize ROP St�ední Morava se zam�� ují na srovnání ekonomického tempa a 

posilování dynamiky. Podporu sportoviš	  lze nalézt v základní vizi programu, p�edevším 
                                                 
15 Regionální opera� ní program regionu soudr�nosti St�ední Morava, verze 12. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
44 

v pasá�i o zm� nách v nezbytné infrastruktu�e a prost�edí pro �ivot, související s provázáním 

s turistickou poptávkou a propojením s kulturními, rehabilita� ními a relaxa� ními kapacitami. 

Vše je ovšem nezbytné provád� t v souladu s rozvojem nových slu�eb, harmonizací �ivotních 

podmínek a sociálních dopad�  vyplývajících z t� chto krok� . 

 

Regionální opera� ní program St�ední Morava vymezuje základní opat�ení dle jednotlivých 

oblastí. Pro pot�eby studie je smysluplné vymezovat pouze oblast s dopadem na podnikatelské 

prost�edí a cestovní ruch. Tato opat�ení se týkají dopadu na podporu zvyšování ekonomické 

výkonnosti. S tím souvisí rozvoj investic do slu�eb v oblastech pé� e o zdraví, volného � asu, 

sociálních slu�eb a ekonomizace kulturních a znalostních hodnot. Efektivní vyu�ívání 

potenciálu regionu v cestovním ruchu musí být vyu�íván pro posílení podnikatelského 

prost�edí. Zvyšování návšt� vnosti tuzemskými i zahrani� ními turisty p�ináší p�íjem pro 

regionální ekonomiku a tohoto potenciálu mohou vyu�ívat i sportovní za�ízení nez�izovaná 

primárn�  pro cestovní ruch. I v rámci krajských priorit podpory oblastí s vysokou koncentrací 

potenciálu turismu jsou vymezeny láze
 ské oblasti, st�ediska zimních sport� , oblasti silných 

tradic a folklóru a v neposlední �ad�  i oblasti sportovního a zábavního vy�ití. 

 

Napln� ní cíl�  a strategií by m� lo z regionu st�ední Moravy vytvo�it do roku 2015 centrum 

vyzna� ující se mimo jiné: 

 

·  efektivn�  vyu�itým podnikatelským potenciálem pro slu�by, pr� mysl i pro cestovní 

ruch a volný � as. 

·  nabídkou a infrastrukturou cestovního ruchu výrazn�  p�ispívající k celkovému 

ekonomickému výkonu regionu 

 

Práv�  v t� chto dvou strategických cílech (z mnoha dalších popsaných v dokumentu) lze najít i 

potenciál pro rozši�ování sportovních st�edisek provozovaných i školami a obecními ú�ady. 

 

4.3.1 Prioritní osy a strategie 

 

ROP St�ední Morava vypisuje tematicky orientované výzvy v rámci 4 prioritních os: 

 

Prioritní osa � . 1 Doprava 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
45 

Prioritní osa � . 2 Integrovaný rozvoj a obnova regionu 

Prioritní osa � . 3 Cestovní ruch 

Prioritní osa � . 4 Technická pomoc 

 

Prioritní osa Oblast podpory 

Podíl prioritní 

osy na ROP 

St� ední Morava 

Podíl oblasti 

podpory na 

prioritní ose 

1.1 Regionální dopravní infrastruktura 56,1 % 

1.2 Ve� ejná doprava 35,9 % 

Prioritní osa 1 

Doprava 

 1.3 Bezmotorová doprava 

38,8 % 

8 % 

2.1 Rozvoj regionálních center 14 % 

2.2 Rozvoj m� st 42,9 % 

2.3 Rozvoj venkova 37,1 % 

Prioritní osa 2 

Integrovaný rozvoj a 

obnova regionu 

2.4 Podpora podnikání 

39,4 % 

6 % 

3.1 Integrovaný rozvoj cestovního ruchu 22 % 

3.2 Ve� ejná infrastruktura a slu�by 22 % 

3.3 Podnikatelská infrastruktura a slu�by 50 % 

Prioritní osa 3 

Cestovní ruch 

3.4 Propagace a � ízení 

18,5 % 

6 % 

4.1 Podpora � ídících, implementa� ních a 

kontrolních úkol�  � ídícího orgánu 
67 % 

Prioritní osa 4 

Technická pomoc 4.2 Podpora zvyšování absorp� ní kapacity 

regionu 

3,3 % 

33 % 

 

Pro pot�eby studie o vyu�itelnosti sportovních za�ízení v Olomouckém kraji je nevyu�itelná 

prioritní osa 1 a 4, naopak pozornost je nezbytné v� novat zbývajícím dv� ma.  

 

Prioritní osa � . 2 Integrovaný rozvoj a obnova regionu bude zam�� ena na rozvoj 

regionálních center, m� stských a venkovských oblastí regionu soudr�nosti St�ední Morava a v 

jejím rámci bude dominantn�  uplatn� n územn� -integrovaný p�ístup. Pro rozvoj a regeneraci 

m� stských území bude uplat
 ována celá škála forem podpory, zahrnující individuální projekty 

i integrované projekty. V p�ípad�  specifického zam�� ení na podporu regionálních center bude 

forma podpory spo� ívat v integrovaném plánu rozvoje p�íslušných m� st. V m� stských i 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
46 

venkovských oblastech bude pozornost zam�� ena p�edevším na podporu zlepšení fungování 

ve�ejných slu�eb a investice do revitalizace území, budou jako formy podpory rovn� � 

aplikovány individuální projekty a integrované projekty. Individuální projekty jako forma 

podpory pak bude vyu�ita v p�ípad�  aplikace podp� rných opat�ení ve prosp� ch podnikání. 

 

Prioritní osa � . 3 Cestovní ruch bude zam�� ena na maximální vyu�ití potenciálu tohoto 

odv� tví ve prosp� ch sociáln� -ekonomického rozvoje regionu. Projekty v oblasti rozvoje 

ve�ejné a podnikatelské infrastruktury cestovního ruchu budou realizovány prost�ednictvím 

širší škály forem podpory (integrovaný plán rozvoje území, individuální projekty, integrované 

projekty); projekty v oblasti propagace a �ízení cestovního ruchu pak v podob�  individuálních 

projekt�  a integrovaných projekt� . Cílem je podpo�it jak rozvoj venkovských oblastí pro 

turistické ú� ely, tak i rozvoj m� stské, láze
 ské i alternativní turistiky. 

 

Mezi globální cíle pat�í zlepšení kvality �ivota v regionu soudr�nosti St�ední Morava, zvýšení 

atraktivity regionálních center, m� st a obcí, zajišt� ní kvalitní a dostupné sociální slu�by a 

p�íznivých podp� rných podmínek pro podnikání a cestovní ruch. 

 

Úsp� ch strategie vyjad�ují specifické cíle prioritní osy, které jsou napl
 ovány jednotlivými 

oblastmi podpory: 

- Cíl 1: Zvýšení atraktivity a kvality �ivota v regionálních centrech; 

- Cíl 2: Zvýšení atraktivity, kvality �ivota a slu�eb ve m� stech; 

- Cíl 3: Zvýšení atraktivity a kvality �ivota na venkov� ; 

- Cíl 4: Zlepšení podmínek pro rozvoj malých a st�edních podnik�  zvýšením vyu�itelnosti 

nemovitostí ur� ených pro jejich podnikatelské aktivity. 

 

Strategie pro cíl 1: 

Pozornost bude v� nována revitalizaci a zvýšení atraktivnosti hlavních pól�  (center) 

ekonomického rozvoje – m� st Olomouce a Zlína a zlepšení kvality �ivota v nich. 

Podporovány budou aktivity zam�� ené na fyzickou revitalizaci území i na rozvoj sociální 

infrastruktury a ve�ejné dopravy. V prvním p�ípad�  se jedná o podporu obnovy a výstavby 

infrastruktury a místních komunikací, a to pouze ve vazb�  na ob� anské vybavení a ve�ejná 

prostranství, odstran� ní nevyu�ívaných staveb a ekologických zát� �í, obnovy a stavební 

úpravy a p�ípadné rozší�ení stávajících objekt� , efektivn� jší vyu�ití ve�ejných prostranství a 

urbanizovaných ploch. V p�ípad�  rozvoje sociální infrastruktury bude podporována p�edevším 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
47 

vzd� lávací infrastruktura, po� ínaje mate�skými školami a kon� e institucemi pro celo�ivotní 

u� ení; p�edm� tem podpory je i rozvoj infrastruktury pro poskytování sociálních slu�eb a 

zdravotní pé� e, za�ízení pro poskytování zájmových a volno� asových aktivit, v� etn�  

kulturních, sportovních a multifunk� ních za�ízení, po�ízení vybavení s ohledem na zvýšení 

kvality poskytovaných slu�eb a technologický rozvoj a úpravy infrastruktury s ohledem na 

integraci marginalizovaných skupin spole� nosti (nap�íklad osoby s handicapem).  

 

Strategie pro cíl 2: 

Podporována bude revitalizace a zvýšení atraktivnosti také ostatních m� st v regionu 

soudr�nosti St�ední Morava a zlepšení kvality �ivota v nich. Podporovány budou aktivity 

zam�� ené na fyzickou revitalizaci území i na rozvoj sociální infrastruktury.  

 

Strategie pro cíl 3: 

V rámci tohoto specifického cíle bude podpo�en rozvoj venkovských oblastí a aktivit v nich, 

rovn� � vedoucí ke zvýšení kvality �ivota na venkov� . Bude podporován rozvoj infrastruktury 

sociálních slu�eb v� etn�  infrastruktury pro sociální integraci specifických skupin ohro�ených 

sociálním vylou� ením tak, aby byla zajišt� na p� im�� ená dostupnost a odpovídající kvalita 

t� chto slu�eb. Podporované aktivity v oblasti sociálních slu�eb jsou v souladu s regionálními 

strategickými dokumenty upravujícími oblast sociálních slu�eb. V oblasti vzd� lávací 

infrastruktury bude podporována modernizace vybavení škol tak, aby odpovídala 

po�adavk� m na poskytování vzd� lávání pro pot� eby trhu práce a vyu�ívání moderních 

technologií. Podporovány budou aktivity definované v regionálních dlouhodobých zám� rech 

vzd� lávání a rozvoje vzd� lávací soustavy, a to zam�� ené nap�íklad na rozvoj oborových a 

komunitních center � i celo�ivotní vzd� lávání.  

 

Strategie pro cíl 4: 

Tento specifický cíl také usiluje o zlepšení podmínek pro rozvoj malých a st�edních podnik�  v 

regionu soudr�nosti St�ední Morava. P�edm� tem podpory se v rámci regenerace brownfields 

zejména stanou stavební úpravy, revitalizace, investice do dopravní a technické infrastruktury, 

p�ípadn�  i demolice.  

 

Koordinace s intervencemi dalších program�  

OP Vzd� lávání pro konkurenceschopnost 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
48 

Ve�ejné intervence ROP St�ední Morava financované z ERDF se zam�� ují na „tvrdé“ 

investice, tj. podporu obnovy fyzické infrastruktury v oblasti školství a vzd� lávání. Opera� ní 

program Vzd� lávání pro konkurenceschopnost financovaný z ESF je zam�� en naopak na 

„m� kké“ projekty zahrnující systémové zm� ny, podporu rozši�ování kvalifikace a obecn�  r� st 

vzd� lanosti obyvatel. Oblasti ve�ejných intervencí t� chto dvou opera� ních program�  se 

nep�ekrývají z d� vodu jejich odlišného obsahového zam�� ení. P�i spolup� sobení ve�ejných 

intervencí je mo�né dosáhnout výrazné synergie. 

 

Koordinace s dalšími programy není vyu�itelné pro pot�eby studie, nespl
 ují kritéria 

podporovaných aktivit. 

 

4.3.2 Detailní popis aktivit dle oblastí podpory se zam�� ením na sportovišt�  v OK vycházející 
z programového a provád� cího dokumentu 

 

Oblast podpory – 2.1 Rozvoj regionálních center 
 

Tato oblast podpory si klade za cíl zvýšení atraktivity regionálních center – Olomouce a Zlína 

pro práci a investice a zvyšování kvality �ivota v t� chto centrech.  

 

Mezi oblasti, které budou podporovány, pat�í mimo jiné i: 

 

Vzd� lávací infrastruktura  – podporována bude modernizace vybavení škol tak, aby 

odpovídala po�adavk� m na poskytování vzd� lávání pro pot�eby trhu práce a vyu�ívání 

moderních technologií, anebo na restrukturalizaci kapacit ve vazb�  na efektivní vynakládání 

zdroj� . Tam, kde je prokazateln�  nedostatek kapacit mate�ských škol, m� �e být podporován 

rozvoj t� chto kapacit. Sou� asn�  budou vytvá�eny podmínky i pro p�ípravu a nabídku 

kvalitních pracovník�  pro hi-tech odv� tví a nová strategická odv� tví v mno�ství, které nejen 

vyhoví sou� asné poptávce, ale bude také iniciovat r� st této poptávky v budoucnu. 

Podporovány budou aktivity definované v regionálních dlouhodobých zám� rech vzd� lávání a 

rozvoje vzd� lávací soustavy, a to zam�� ené nap�íklad na rozvoj oborových a komunitních 

center. Dále jde také o podporu projekt�  zam�� ených na integraci zdravotn�  posti�ených, na 

moderní formy výuky – ICT, jazykové vzd� lávání nebo na podporu celo�ivotního u� ení.  

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
49 

Infrastruktury pro volno � asové aktivity – podpora bude zam�� ena na investice do 

infrastruktury v rámci kulturních, sportovních a dalších volno� asových aktivit v rámci 

zvyšování kvality �ivota.    

 

Detailn� jší vymezení podporovaných aktivit: 

Vzd� lávací infrastruktura – p � edevším mate� ské, základní a st� ední školy  

a infrastruktura pro celo�ivotní u � ení 

- modernizace, stavební úpravy a p�íp. výstavba škol a školských za�ízení (definovaných 

dle §7 zákona 561/2004 Sb. vyjma ubytovacích za�ízení a za�ízení školního stravování), 

pouze ve vazb�  na modernizací výuky a p�ípravu nových vzd� lávacích a studijních 

program� . Zam�� ení aktivit bude v�dy v dané výzv�  a jedná se o strategii podpor podle 

vývoje situace na trhu práce;  

- investice do infrastruktury v oblasti vzd� lávání a odborné p�ípravy v� etn�  informa� ních a 

komunika� ních technologií, pokud jsou takové investice nezbytné k provád� ní reforem 

a/nebo pokud mohou zna� n�  p�isp� t ke zvýšení kvality a ú� innosti vzd� lávacího systému 

v� etn�  systému odborné p�ípravy vzd� lávání zam�� ené na podnikání. 

 

Infrastruktura pro poskytování zájmových a volno� asových aktivit v� etn�  kulturních, 

sportovních a multifunk� ních za� ízení 

- modernizace, stavební úpravy, p�íp. výstavba kulturních, sportovních a multifunk� ních 

za�ízení pro sportovní aktivity, komunitní práci, práci s d� tmi a mláde�í, osobami 

ohro�enými sociální exkluzí, klub�  pro zájmové vzd� lávání atd. s cílem aktivního 

vyu�ívání volného � asu, a to s p�evá�ným vyu�itím pro místní obyvatele. 

 
 
Oblast podpory – 2.2 Rozvoj m� st 
 
Tato oblast podpory je zam�� ena na rozvoj území obcí s minimálním po� tem 5 000 obyvatel 

s globálním cílem – zvýšením atraktivity m� st pro práci a investice a zvyšování kvality �ivota 

ve m� stech, tj. místo realizace projekt�  - území obcí s minimálním po� tem 5 000 obyvatel 

na území regionu soudr�nosti St�ední Morava. 

 

Mezi specifické cíle pat� í mimo jiné: 

1. zvyšování atraktivity a kvality �ivota ve m� stech prost�ednictvím investic do 

infrastruktury pro rozvoj vzd � lávání,  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
50 

2. zvyšování atraktivity a kvality �ivota ve m� stech prost�ednictvím investic do 

infrastruktury pro rozvoj volno � asových aktivit, 

 

Podoblasti podpory a definované aktivity: 

Podoblast podpory 2.2.3 – Infrastruktura pro rozvoj vzd� lávání 

 

Vzd� lávací infrastruktura – p � edevším mate� ské, základní a st� ední školy  

a infrastruktura pro celo�ivotní u � ení 

- modernizace, stavební úpravy a p�íp. výstavba škol a školských za�ízení 

(definovaných dle §7 zákona 561/2004 Sb. vyjma ubytovacích za�ízení a za�ízení 

školního stravování) pouze ve vazb�  na modernizaci výuky a p�ípravu nových 

vzd� lávacích a studijních program� . Zam�� ení aktivit bude v�dy v dané výzv�  a jedná 

se o strategii podpor podle vývoje situace na trhu práce; 

- investice do infrastruktury v oblasti vzd� lávání a odborné p�ípravy v� etn�  

informa� ních a komunika� ních technologií, pokud jsou takové investice nezbytné k 

provád� ní reforem a/nebo pokud mohou zna� n�  p�isp� t ke zvýšení kvality a ú� innosti 

vzd� lávacího systému v� etn�  systému odborné p�ípravy vzd� lávání zam�� ené na 

podnikání. 

 

Podoblast podpory 2.2.5 – Infrastruktura pro rozvoj volno� asových aktivit 

Infrastruktura pro poskytování zájmových a volno� asových aktivit, v� etn�  kulturních, 

sportovních a multifunk� ních za� ízení 

- modernizace, stavební úpravy, p�íp. výstavba kulturních, sportovních a multifunk� ních 

za�ízení pro sportovní aktivity, komunitní práci, práci s d� tmi a mláde�í, osobami 

ohro�enými sociální exkluzí, klub�  pro zájmové vzd� lávání atd. s cílem aktivního 

vyu�ívání volného � asu s vyu�itím pro místní obyvatele. 

 

Rámcový vý� et zp� sobilých výdaj�  

- Dlouhodobý nehmotný majetek 

- Nákup pozemk�  

- Stavby 

- po�ízení staveb formou výstavby, technické zhodnocení staveb (nap�. modernizace 

a jiné stavební úpravy) 

- nákup staveb 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
51 

- Samostatné movité v� ci a soubory movitých v� cí 

- Drobný dlouhodobý hmotný majetek 

- Projektová dokumentace (vyjma projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu) 

- Finan� ní výdaje a poplatky (vyjma úrok�  z úv� ru) 

- Slu�by  

 

P� íjemci podpory 

� Kraje  podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis� , 

� Obce s více ne� 5 000 obyvateli podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

z�ízení), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , s výjimkou m� st Olomouce a Zlína, 

� Dobrovolné svazky obcí podle §46 a násl. zákona � . 128/2000 Sb., o obcích, 

� Organizace z� izované nebo zakládané kraji a obcemi podle §23 a násl. zákona � . 

250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t� , ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis� , s výjimkou organizací z�izovaných nebo zakládaných m� sty Olomoucí a 

Zlínem, 

� Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob� an� , ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona. 248/1995 Sb., o obecn�  

prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon� , ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti), zákona � .3/2002 Sb., o svobod�  

nábo�enského vyznání a postavení církví a nábo�enských spole� ností a o zm� n�  

n� kterých zákon�  (zákon o církvích a nábo�enských spole� nostech), ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis�  (církevní právnické osoby) a zákona � . 227/1997 Sb., o nadacích a 

nada� ních fondech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�  (zákon o 

nadacích a nada� ních fondech), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace), 

� Vlastníci nemovitostí v památkových zónách (pouze ve vazb�  na integrované projekty 

p�edkládané ve�ejným sektorem). 

 

Forma a výše podpory 

Výše podpory ze strukturálních fond�  (ERDF) m� �e dosáhnout a� 85 % celkových ve�ejných 

zp� sobilých výdaj�  projektu a míra spolufinancování z ve�ejných zdroj�  � R (krajských 

rozpo� t� , obecních rozpo� t� , státního rozpo� tu) musí dosáhnout, v návaznosti na poskytnuté 

zdroje strukturálních fond� , minimáln�  15 % z celkových ve�ejných zp� sobilých výdaj�  

projektu. P�íjemce zárove
  zajistí � áste� né spolufinancování projektu z vlastních zdroj� . 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
52 

V p�ípad� , kdy projekt p�edlo�ený ve�ejným subjektem nezakládá ve�ejnou podporu ale 

vytvá�í p�íjmy, je pro výpo� et výše podpory vyu�ito metody finan� ní mezery. 

V p�ípad�  projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu je výše podpory ur� ena dle aktuáln�  

platných pravidel ve�ejné podpory. Kraje a jimi zalo�ené � i z�ízené organizace bez rozdílu 

velikosti jsou pova�ovány za velké podniky, tzn. výše podpory � iní 40 %. 

 

Minimální zp� sobilé výdaje na projekt jsou stanoveny na úrovni 2 mil. K� . 

Maximální zp� sobilé výdaje na projekt nep�esáhnou 150 mil. K� . 

 

Podrobné podmínky (nap�. zp� sobilost výdaj� ) budou definovány v dokumentaci pro 

p�íslušnou výzvu.  

 

Termín vyhlášení výzvy 

Harmonogram výzev bude stanoven a� po� átkem roku 2009.  

 
 
Oblast podpory – 2.3 Rozvoj venkova 
 
Tato oblast podpory je zam�� ena na rozvoj území obcí s mén�  ne� 5 000 obyvateli a s více 

ne� 500 obyvateli, tj. místo realizace projekt�  - celé území regionu soudr�nosti St�ední 

Morava mimo obcí do 500 obyvatel. 

 

V souladu se specifickým cílem „Zlepšení kvality �ivota v regionu soudr�nosti St�ední 

Morava, atraktivnosti m� st a obcí, zajišt� ní kvalitní a dostupné sociální slu�by a p�íznivých 

podp� rných podmínek pro podnikání“ bude pozornost zam�� ena p�edevším na podporu 

zlepšení fungování ve�ejných slu�eb a investice do revitalizace území. Tímto by m� la být 

podpo�ena tradi� ní sounále�itost obyvatelstva s regionem a m� lo by dojít k zabrán� ní 

masivn� jšímu p�esunu � ásti mladé populace z venkovských oblastí do m� st v d� sledku 

omezených perspektiv a zhoršení v� kové struktury obyvatelstva. Podpora rozvoje 

venkovských oblastí s cílem zvýšení kvality �ivota na venkov�  je klí� ová pro podporu 

sni�ování regionálních disparit mezi venkovskými a m� stskými oblastmi.  

 

Kvalita �ivota na venkov�  bude zvyšována prost�ednictvím investic mimo jiné do: 

Vzd� lávací infrastruktury  – bude podporována modernizace vybavení škol tak, aby 

odpovídaly po�adavk� m na poskytování vzd� lávání pro pot�eby trhu práce a vyu�ívání 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
53 

moderních technologií a nebo na transformaci kapacit v souvislosti s efektivním 

vynakládáním zdroj� . Podporovány budou aktivity definované v regionálních dlouhodobých 

zám� rech vzd� lávání a rozvoje vzd� lávací soustavy, a to zam�� ené nap�íklad na moderní 

formy výuky – ICT, jazykové vzd� lávání.  

 

Infrastruktury pro volno � asové aktivity – podpora bude zam�� ena na investice do 

infrastruktury v rámci kulturních, sportovních a dalších volno� asových aktivit v rámci 

zvyšování kvality �ivota na venkov� .  

 

Podoblasti podpory a definované aktivity: 

Podoblast podpory 2.3.2 – sociální infrastruktura 

Vzd� lávací infrastruktura – p � edevším mate� ské a základní školy 

Podporovány budou aktivity definované v regionálních dlouhodobých zám� rech vzd� lávání a 

rozvoje vzd� lávací soustavy, a to zam�� ené nap�íklad na rozvoj oborových a komunitních 

center � i celo�ivotní vzd� lávání, na moderní formy výuky – ICT, jazykové vzd� lávání.  

- modernizace, stavební úpravy a p�íp. výstavba škol a školských za�ízení (definovaných 

dle §7 zákona 561/2004 Sb. vyjma ubytovacích za�ízení a za�ízení školního 

stravování), pouze ve vazb�  na modernizací výuky a p�ípravu nových vzd� lávacích a 

studijních program� . Zam�� ení aktivit bude v�dy v dané výzv�  a jedná se o strategii 

podpor podle vývoje situace na trhu práce; 

- investice do infrastruktury v oblasti vzd� lávání a odborné p�ípravy v� etn�  

informa� ních a komunika� ních technologií, pokud jsou takové investice nezbytné k 

provád� ní reforem a/nebo pokud mohou zna� n�  p�isp� t ke zvýšení kvality a ú� innosti 

vzd� lávacího systému v� etn�  systému odborné p�ípravy vzd� lávání zam�� ené na 

podnikání. 

 

Infrastruktura pro poskytování zájmových a volno� asových aktivit, v� etn�  kulturních, 

sportovních a multifunk� ních za� ízení 

- modernizace, stavební úpravy, p�íp. výstavba kulturních, sportovních a multifunk� ních 

za�ízení pro sportovní aktivity, komunitní práci, práci s d� tmi a mláde�í, osobami 

ohro�enými sociální exkluzí, klub�  pro zájmové vzd� lávání atd. s cílem aktivního 

vyu�ívání volného � asu s  vyu�itím pro místní obyvatele. 

 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
54 

P� íjemci podpory 

� Kraje podle zákona � . 129/2000 Sb., o krajích (krajské z�ízení), ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis� , 

� Obce s více ne� 500 a mén�  ne� 5 000 obyvateli podle zákona � . 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní z�ízení), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� ,  

� Dobrovolné svazky obcí podle §46 a násl. zákona � . 128/2000 Sb., o obcích, 

� Organizace z�izované nebo zakládané kraji a obcemi podle §23 a násl. zákona � . 

250/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t� , ve zn� ní pozd� jších 

p�edpis� , s výjimkou organizací z�izovaných nebo zakládaných m� sty Olomoucí a 

Zlínem, 

� Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob� an� , ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona. 248/1995 Sb., o obecn�  

prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon� , ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti), zákona � .3/2002 Sb., o svobod�  

nábo�enského vyznání a postavení církví a nábo�enských spole� ností a o zm� n�  

n� kterých zákon�  (zákon o církvích a nábo�enských spole� nostech), ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis�  (církevní právnické osoby) a zákona � . 227/1997 Sb., o nadacích a 

nada� ních fondech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�  (zákon o 

nadacích a nada� ních fondech), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace), 

� Vlastníci nemovitostí v památkových zónách (pouze ve vazb�  na integrované projekty 

p�edkládané ve�ejným sektorem). 

 

Forma a výše podpory 

Dotace (nevratná p�ímá pomoc) bude poskytnuta z rozpo� tu Regionální rady regionu 

soudr�nosti St�ední Morava a bude se skládat ze zdroj�  Evropské unie, a to Evropského fondu 

pro regionální rozvoj (pom� r 85 %) a národního spolufinancování � eské republiky (pom� r  

15 %). Dotace z rozpo� tu Regionální rady regionu soudr�nosti St�ední Morava � iní max. 

90%. Vlastní zdroje �adatele budou � init minimáln�  10% z celkových zp� sobilých výdaj�  

projektu. 

V p�ípad� , kdy projekt p�edlo�ený ve�ejným subjektem nezakládá ve�ejnou podporu ale 

vytvá�í p�íjmy, je pro výpo� et výše podpory vyu�ito metody finan� ní mezery. 

V p�ípad�  projekt�  zakládajících ve�ejnou podporu je výše podpory ur� ena dle aktuáln�  

platných pravidel ve�ejné podpory. Kraje a jimi zalo�ené � i z�ízené organizace bez rozdílu 

velikosti jsou pova�ovány za velké podniky, tzn. výše podpory � iní 40 %. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
55 

 

Minimální zp� sobilé výdaje na projekt jsou stanoveny na úrovni 1 mil. K� . 

Maximální zp� sobilé výdaje na projekt nep�esáhnou 80 mil. K� . 

 

Termín vyhlášení výzvy 

Harmonogram výzev bude stanoven a� po� átkem roku 2009.  

 
 
Oblast podpory 3.1 Integrovaný rozvoj cestovního ruchu 

 
Tato oblast podpory je zam�� ena na rozvoj území s vysokou koncentrací infrastruktury  

a slu�eb. Ka�dé území bude �ešeno samostatn�  v rámci jednoho integrovaného plánu rozvoje 

území pouze jedním p�edkladatelem. Integrovaný plán rozvoje území m� �e být v � ase 

aktualizován. 

Globálním cílem je zvýšení atraktivnosti území s vysokou koncentrací infrastruktury a slu�eb 

prost�ednictvím zkvalitn� ní infrastruktury pro rozvoj cestovního ruchu (konkrétn�  vymezené 

regiony s vysokou koncentrací cestovního ruchu jsou na Jesenicku, Šumperku a Olomouc). 

 

Podporované aktivity: 

Rozvoj a obnova infrastruktury pro aktivní a kultur n� -poznávací formy cestovního 

ruchu, láze� ství a výstavnictví v� etn�  návazné infrastruktury 

- jedná se p�edevším o modernizaci, stavební úpravy a rozši�ování stávající infrastruktury, 

p�ípadn�  je mo�ná i výstavba nové infrastruktury;  

- infrastruktura pro aktivní formy CR: infrastruktura pro rozvoj venkovské turistiky  

v� . hippo-, agro- a ekoturistiky, infrastruktura pro rozvoj p� ší turistiky (nau� né stezky, 

gastronomické cesty, vina�ské stezky, spojení nau� ných stezek s historickými a 

p�írodními památkami atd.), infrastruktura pro rozvoj vodní turistiky (infrastruktura 

pro rekrea� ní plavbu atd.) atd.;  

- infrastruktura pro láze� ství: rozší�ení stávající nebo vybudování nové láze
 ské 

infrastruktury (láze
 ské objekty a kolonády, rozší�ení sít�  vycházkových tras, slu�by a 

vy�ití kulturní, sportovní, rekrea� ní, relaxa� ní, wellness slu�by atd.); 

 

 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
56 

Rozvoj a obnova sportovních areál�  vyu�itelných primárn �  pro cestovní ruch v� etn�  

návazné infrastruktury 

- jedná se p�edevším o modernizaci, stavební úpravy a rozši�ování stávající 

infrastruktury, p�ípadn�  je mo�ná i výstavba nové infrastruktury; 

- sportovní areály vyu�itelné primárn�  pro CR: infrastruktura pro zimní sporty (zejména 

sjezdové a b� �ecké ly�ování) a letní aktivity;  

 

Rámcový vý� et zp� sobilých výdaj�  (stejný i pro další oblasti podpory, upravený v�dy 

konkrétní výzvou) 

- Dlouhodobý nehmotný majetek 

- Nákup pozemk�  

- Stavby 

- po�ízení staveb formou výstavby, technické zhodnocení staveb (nap�. modernizace a jiné 

stavební úpravy) 

- nákup staveb 

- Samostatné movité v� ci a soubory movitých v� cí 

- Drobný dlouhodobý hmotný majetek 

- Projektová dokumentace (vyjma projekt�  zakládající ve�ejnou podporu) 

- Osobní výdaje (vyjma projekt�  zakládající ve�ejnou podporu) 

- Finan� ní výdaje a poplatky (vyjma úrok�  z úv� ru) 

- Slu�by  

- Cestovní náhrady (vyjma projekt�  zakládající ve�ejnou podporu) 

 

Podrobné podmínky zp� sobilosti výdaj�  budou definovány v dokumentaci pro p�íslušnou 

výzvu.  

 
 
Oblast podpory 3.2 Ve� ejná infrastruktura a slu�by 
 

Tato oblast podpory je zam�� ena na podporu aktivit na území regionu soudr�nosti St�ední 

Morava, ale mimo území s vysokou koncentrací infrastruktury a slu�eb, které budou 

podporovány v oblasti podpory 3.1.  

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
57 

Globálním cílem je zvýšení atraktivnosti území prost�ednictvím zkvalitn� ní infrastruktury 

pro rozvoj cestovního ruchu na území mimo  vysokou koncentrací infrastruktury a slu�eb. 

 

Podporované aktivity: 

Rozvoj a obnova infrastruktury pro aktivní a kultur n� -poznávací formy cestovního 

ruchu, láze� ství a výstavnictví v� etn�  návazné infrastruktury 

- jedná se p�edevším o modernizaci, stavební úpravy a rozši�ování stávající 

infrastruktury, p�ípadn�  je mo�ná i výstavba nové infrastruktury;  

- infrastruktura pro aktivní formy CR: infrastruktura pro rozvoj venkovské turistiky  

v� . hippo-, agro- a ekoturistiky, infrastruktura pro rozvoj p� ší turistiky (nau� né stezky, 

gastronomické cesty, vina�ské stezky, spojení nau� ných stezek s historickými a 

p�írodními památkami atd.), infrastruktura pro rozvoj vodní turistiky (infrastruktura 

pro rekrea� ní plavbu atd.) atd.; 

- infrastruktura pro láze� ství: rozší�ení stávající nebo vybudování nové láze
 ské 

infrastruktury (láze
 ské objekty a kolonády, rozší�ení sít�  vycházkových tras, slu�by a 

vy�ití kulturní, sportovní, rekrea� ní, relaxa� ní, wellness slu�by atd.); 

 

Rozvoj a obnova sportovních areál�  vyu�itelných primárn �  pro cestovní ruch v� etn�  

návazné infrastruktury 

- jedná se p�edevším o modernizaci, stavební úpravy a rozši�ování stávající 

infrastruktury, p�ípadn�  je mo�ná i výstavba nové infrastruktury;  

- sportovní areály vyu�itelné primárn�  pro CR: infrastruktura pro zimní sporty (zejména 

sjezdové a b� �ecké ly�ování) a letní aktivity;  

 
 
Oblast podpory 3.3 Podnikatelská infrastruktura a slu�by 

 

Tato oblast podpory je zam�� ena na podporu podnikatel�  v oblasti rozvoje cestovního ruchu. 

Pro podnikatelské subjekty realizující projekty v územích, která jsou vymezena v rámci 

oblasti podpory 3.1, bude vyhlášena specifická výzva k p�edkládání projektových �ádostí. 

Projekty budou dopl
 ovat aktivity ve�ejného sektoru ve vymezených územích, která budou 

�ešena integrovanými plány rozvoje území. Integrované plány rozvoje území mohou 

obsahovat tematické zú�ení aktivit pro podnikatele v oblasti podpory 3.3 na vymezeném 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
58 

území, které vyplývá ze zpracované strategie. Na základ�  t� chto podklad�  budou pro 

podnikatele ve vymezených územích vyhlášeny specifické výzvy. 

 

 
 

4.4 Evropské dotace prost� ednictvím Programu rozvoje venkova � R16 

 

Osa III – kvalita �ivota ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodá� ství venkova 

Opat� ení III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, ob� anské vybavení a slu�by 

Podopat�ení III.2.1.2  Ob� anské vybavení a slu�by 

 

Zám� ry a), c) Ob� anské vybavení a slu�by 

 

Pozn.: Mezi p� íjemci dotace bohu�el není kraj, ani organizace z� izované nebo zakládané 

kraji, tudí� nemohou �ádat z tohoto dota� ního titulu.  

 

Podporované aktivity 

Mimo jiné jsou zp� sobilými výdaji stavební výdaje na stavební obnovu (rekonstrukce, 

modernizace, statické zabezpe� ení) a novou výstavbu budov, ploch, v� etn�  rozvod� , vytáp� ní 

a sociálního za�ízení v oblasti zdraví, sportu, volno� asových aktivit, základní obchodní 

infrastruktury k zajišt� ní ob� anského vybavení a slu�eb v oblasti zdravotnictví (ordinace 
                                                 
16 Program rozvoje venkova � eské republiky na období 2007 – 2013, Praha, kv� ten 2007. 

Díl� í shrnutí: 
Regionální opera� ní program St�ední Morava dává p�íle�itost k financování sportovních 

za�ízení. Nejedná se ovšem o p�ímou podporu, ale je nutné vyhledávat aktivity vedoucí 

k rozvoji, modernizaci � i výstavb�  sportovních a volno� asových areál�  v jednotlivých 

prioritních osách. Dále je nutné uv� domit si, v jaké lokalit�  je tato aktivita podporována a 

podle toho vycházet z oblastí podpory ROP - na rozvoj regionálních center, m� st � i vesnic, 

p�ípadn�  cestovního ruchu. Z toho vyplývají i aktivity zam�� ené p�edevším na modernizace, 

stavební úpravy, p�íp. výstavbu kulturních, sportovních a multifunk� ních za�ízení pro 

sportovní aktivity s cílem aktivního vyu�ívání volného � asu s  vyu�itím pro místní 

obyvatele. ROP St�ední Morava je provázán i s dalšími strategickými dokumenty a 

opera� ními programy a dává p�íle�itost k financování aktivit v synergických celcích 

(dofinancování m� kkých aktivit tvrdou investi� ní výstavbou apod.). 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
59 

léka�e) pro sportovní a volno� asové aktivity a t� lovýchovu (nap�. h�išt� , t� locvi� ny, ku�elny, 

víceú� elová sportovn� -spole� enská centra, v� etn�  zázemí – nap�. šatny, umývárny, WC, 

ob� erstvení, lavi� ky, stoly; v� etn�  p�estavby a rekonstrukce stávajících objekt�  a ploch, které 

slou�ily p� vodn�  k jiným ú� el� m, pro sportovní a volno� asové aktivity), pro základní 

obchodní vybavenost (prodejna smíšeného zbo�í) 

 

P� íjemci dotace 

� Obce podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , svazek 

obcí podle zákona � . 128/2000 Sb., o obcích, ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  a zákona � . 

40/1964 Sb., ob� anský zákoník, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , 

� Nestátní neziskové organizace podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob� an� , ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis�  (ob� anská sdru�ení), zákona � . 248/1995 Sb., o obecn�  

prosp� šných spole� nostech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon� , ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis�  (obecn�  prosp� šné spole� nosti) a zákona � . 227/1997 Sb., o 

nadacích a nada� ních fondech a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých souvisejících zákon�  

(zákon o nadacích a nada� ních fondech), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (nadace), 

� Zájmová sdru�ení právnických osob, podle § 20f a následujících zákona � . 40/1964 

Sb., ob� anský zákoník ve zn� ní pozd� jších p�edpis� , jsou-li jejich � leny obce, svazky 

obcí. 

� Církve a jejich organizace dle zákona � .3/2002 Sb., o svobod�  nábo�enského vyznání 

a postavení církví a nábo�enských spole� ností a o zm� n�  n� kterých zákon�  (zákon o 

církvích a nábo�enských spole� nostech), ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (církevní 

právnické osoby) 

 

Místo realizace projekt�  

Projekt musí být realizován na území � R v obcích do 500 obyvatel. 

 

Díl� í shrnutí: 

Program rozvoje venkova je dalším nástrojem, prost�ednictvím kterého mohou školy získat 

prost�edky na své aktivity v souladu v t� mi, které jsou podporovány tímto dota� ním 

titulem. Mezi p�íjemci dotace však není kraj, ani organizace z�izované nebo zakládané 

kraji, tudí� nemohou �ádat z tohoto dota� ního titulu. Oprávn� nými �adateli jsou nap�. obce 

� i nestátní neziskové organizace. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
60 

 

4.5 Evropské dotace prost� ednictvím Finan� ního mechanismu EHP / Norska17 

 
Prioritní oblast 3 – Rozvoj lidských zdroj�  

Oblast podpory 3.6 - Modernizace a vybavení jeslí, školek, škol, školních vzd� lávacích 

center, d� tských domov�  

 

Podporované aktivity 

Pozn.: V rámci Norských fond�  je mo�né po�adovat dotaci pouze na aktivity, které jsou 

v souladu s prioritními oblastmi a není je mo�né financovat z jiných dota� ních titul � . 

 

P� íjemci podpory 

Organiza� ní slo�ka státu (OSS), 

P�ísp� vková organizace z�ízená organiza� ní slo�kou státu (PO), 

Kraj a organizace z� izované nebo zakládané kraji, 

Obec, 

Svazek obcí, 

Organizace z�ízená nebo zalo�ená obcí, 

Dobrovolné a spole� enské organizace, 

Nestátní nezisková organizace, 

Vzd� lávací, výzkumné instituce, 

Instituce ochrany �P, 

Podnikatelský subjekt. 

Forma a výše podpory 

 

Výše grantové pomoci z FM EHP/Norska se posuzuje pro ka�dou �ádost samostatn� , a to 

jako minimální � ástka nezbytná pro realizaci projektu. Finan� ní podpora se odvíjí od sumy 

celkových oprávn� ných náklad�  projektu, které z v� tší � ásti pokrývá. Platí následující 

pravidla: 

a) Výše grantu do 60 % 

S výjimkou projekt� , kterých se týkají ní�e uvedené body b) a c), výše grantu nep� ekro� í 60 

projektových náklad� . 

b) Výše grantu do 85 % 
                                                 
17 Pravidla a postupy pro implementaci finan� ních mechanism�  EHP / Norska 2004 – 2009. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
61 

V p�ípad� , �e 15 % nebo více projektových náklad�  je spolufinancováno ze státního 

rozpo� tu, regionálních nebo místních rozpo� t� . Finan� ní mechanismus EHP m� �e poskytnout 

grant na zbylou � ástku projektových náklad� . 

c) Výše grantu vyšší ne� 85 % 

Na grantovou pomoc ur� enou pro podporu � inností NNO (v� etn�  sociálních partner� ). 

Finan� ní mechanismus EHP a Finan� ní mechanismus Norska mohou být kombinovan�  

vyu�ity, tak aby výše podpory mohla být vyšší ne� ta popsána v bodech a) a b) tohoto 

odstavce, avšak nep� ekro� í 90 % celkových výdaj� . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4.6 Státní dotace prost� ednictvím Program�  na podporu sportu (MŠMT)18 

 

MŠMT poskytuje finan� ní prost�edky ze státního rozpo� tu m� st� m, obcím, organizacím a 

ob� anským sdru�ením  na podporu výstavby a obnovy za�ízení ur� ených pro t� lovýchovu a 

sport v rámci program�  evidovaných v Informa� ním systému programového financování 

Ministerstva financí (ISPROFIN). 

 

Systém poskytování státních dotací z kapitoly MŠMT funguje na bázi vypisovaných 

Program�  na podporu dle jednotlivých oblastí: 

 

• oblast státní sportovní reprezentace a p�ípravy sportovních talent�  (Program I. – IV.) 

• oblast t� lovýchovy – tzv. oblast Ve�ejn�  prosp� šných program�  (Program V. – VIII.) 

• oblast výdaj�  na programové financování reprodukce majetku 

 

Programy „Státní podpory sportu pro rok 2008“ jsou orientovány na vyhlášení Program�  I. a� 

VIII. pro nestátní neziskové organizace, v� etn�  „Rozvojového programu – Podpora p�ípravy 

                                                 
18 Státní podpora sportu. Ve�ejné vyhlášení program�  pro rok 2008. 
 

Díl� í shrnutí: 

Za ú� elem modernizace a vybavení jeslí, školek, škol, školních vzd� lávacích center, 

d� tských domov�  mohou �ádat p�íjemci vymezení dota� ním titulem, mimo jiné i kraje a 

organizace z�izované a zakládané kraji 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
62 

sportovních talent�  na školách s oborem gymnázium a gymnázium se sportovní p�ípravou“, 

finan� ní prost�edky ze státního rozpo� tu jsou poskytovány pouze pro školy a školská za�ízení 

zapsaná v rejst�íku škol. Sou� ástí je i programové financování ISPROFIN. 

 

4.6.1 Neinvesti� ní prost� edky 

 

Podpora státní sportovní reprezentace a p� ípravy sportovních talent�   

Tato podpora je ur� ena specifickému okruhu ob� anských sdru�ení - sportovních svaz�  

zabezpe� ujících sportovní reprezentaci a p�ípravu sportovních talent� , které spl
 ují podmínky 

platných „Zásad � innosti“ a jsou za�azeny do tzv. „Klí� e reprezentace“. Na základ�  

specifických kritérií jsou navrhovány státní prost�edky na zabezpe� ení program�  podpory 

státní sportovní reprezentace a p�ípravy sportovních talent�  u Program�  I. a� IV., v� etn�  

podpory projektu celostátního finále „Olympiády d� tí a mláde�e“. 

·  Program I – Sportovní reprezentace � R 

·  Program II – Sportovní centra mláde�e 

·  Program III – Sportovní talent 

·  Program IV – Sportovní st�ediska 

·  Rozvojový program - Podpora p�ípravy sportovních talent�  na školách s oborem 

gymnázium a gymnázium se sportovní p�ípravou 

 

Podpora oblasti „T� lovýchova“ (neinvesti� ní dotace) 

·  Program V – Národní program rozvoje sportu pro všechny 

·  Program VI – Sport a škola 

·  Program VII – Sport zdravotn�  posti�ených 

·  Program VIII – Údr�ba a provoz sportovních a t� lovýchovných za�ízení 

 

Program V. – „Sport pro všechny“ je ur� en pro sportovní a t� lovýchovnou � innost d� tí, 

mláde�e a dosp� lých , v� etn�  pohybových aktivit ob� an�  starších 60 let. 

Program VI. – „Sport a škola“ je zam�� en na podporu � innosti a vytvá�ení podmínek pro 

široké sportovní aktivity a sout� �e �ák �  a student� , kte�í jsou � leny školních sportovních 

klub� , v� etn�  studentských a univerzitních sportovních organizací. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
63 

Program VII. – „Sport zdravotn�  posti�ených“. Cílem je zajistit podporu � innosti ob� anským 

sdru�ením, které se orientují na aktivní sportovní, pohybovou � innost jejich � len�  a integraci 

zdravotn�  posti�ených sportovc�  ve sportovní oblasti. 

Program VIII. – „Údr�ba a provoz sportovních a t� lovýchovných za�ízení“ je orientován na 

podporu zajišt� ní údr�by a provozu sportovních a t� lovýchovných za�ízení v oblasti sportu. 

 

Pro objektivní rozd� lování finan� ních prost�edk�  jsou vypracovány zásady, principy a kritéria 

výb� ru a realizace poskytovaných státních dotací u jednotlivých vyhlášených program�  

 

4.6.2 Investi� ní prost� edky 

 

Klí � ovým programem v oblasti investi� ní je  Program 233510 (programové financování 

ISPROFIN),  který se zam�� uje na podporu rozvoje a obnovy materiáln�  technické základny 

ve sportu je rozd� len na podprogramy: 

·  Podprogram 233512 – „Podpora rozvoje a obnovy materiáln�  technické základny 

sportovních organizací …………………………… 564 500 tis. K�  

·  Podprogram 233513 – „Podpora rozvoje a obnovy materiáln�  technické základny 

sportovní reprezentace ……………………………. 184 600 tis. K�  

·  Podprogram 233514 – „Podpora rozvoje a obnovy materiáln�  technické základny pro 

po�ádání MS 2009 v klasickém ly�ování, � R … 76 000 tis. K�  

 

Tato � ástka je sou� ástí státního rozpo� tu 2008.  

 

Rozd� lení investi� ních dotací 

MŠMT stanovuje postup pro poskytování, � erpání a zú� tování dotací ze státního rozpo� tu v 

„Zásadách pro program 233510“ . 

 

4.6.3 Státní podpora sportu pro rok 2009 

 

Ministerstvo školství, mláde�e a t� lovýchovy vyhlásilo programy státní podpory sportu pro 

nestátní neziskové organizace pro rok 2009. 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
64 

Za �adatele - NNO v oblasti sportu se pova�ují subjekty, které: 

a) ve svých stanovách mají jako hlavní � innost provozování sportovních  a 

t� lovýchovných � inností, 

b)  vyvíjejí � innost podle zákona � . 83/1990 Sb., o sdru�ování ob� an� , ve zn� ní pozd� jších   

p�edpis� , v� etn�  organiza� ní struktury organizace dle §16 odst.4 tohoto zákona - 

smlouva o sou� innosti, pokud není vymezeno jinak cílem programu. 

c) mají celorepublikovou p� sobnost, tzn. pravidelnou organizovanou � innost vyvíjejí 

nejmén�  v 10-ti krajích nebo � lenskou základnu tvo�í nejmén�  800 � len� , pokud není 

jinak p�ímo vymezeno cílem programu, resp. rozhodnutím, 

Poznámka: u sportovní a t� lovýchovné � innosti s celorepublikovou p� sobností m� �e 

p�edkládat �ádost st�ešní, resp. zast�ešující organizace, pokud není vymezeno 

jinak cílem programu. 

 

Pozn.: Dotace jsou poskytovány nestátním neziskovým organizacím, tudí� kraj, ani 

organizace z� izované nebo zakládané kraji nemohou �ádat z tohoto dota� ního titulu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.7 Krajské dotace prost� ednictvím Programu obnovy venkova19 

 

Pozn.: Oblasti podpory POV Olomouckého kraje pro následující rok se schvalují 

Zastupitelstvem Olomouckého kraje v polovin�  prosince roku p� edcházejícího. 

 
                                                 
19 Program obnovy venkova Olomouckého kraje na rok 2008. 

Díl� í shrnutí: 

Nástrojem pro získání finan� ních prost�edk�  ze státního rozpo� tu jsou i Programy na 

podporu sportu. Prost�edky byly v uplynulých letech poskytovány do 3 obdobných 

oblastí, z nich� první dv�  zahrnují neinvesti� ní aktivity, t�etí oblast je ur� ena 

k poskytování investi� ních dotací: 

·  oblast státní sportovní reprezentace a p�ípravy sportovních talent�   

·  oblast t� lovýchovy – tzv. oblast Ve�ejn�  prosp� šných program�   

·  oblast výdaj�  na programové financování reprodukce majetku 

Prost�edky nejsou ur� eny pro kraj ani organizace z�izované nebo zakládané kraji. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
65 

V sou� asné dob�  ješt�  nejsou schváleny oblasti podpory pro p�íští rok, proto jsou zde uvedeny 

aktivity schválené pro rok 2008. 

 

Oblast podpory � . 3 – Podpora volno� asových aktivit 

 

Charakteristika oblasti podpory  

Cílem je podpora spolupráce v oblasti rozvoje mezilidských vztah� , spole� enských, 

kulturních a volno� asových aktivit. V rámci této oblasti získávají podporu projekty zam�� ené 

na rozvoj spole� enských, kulturních a volno� asových aktivit, jejich� po�adatelem je obec, 

nebo svazek obcí.  

Podpora bude poskytována spole� ným kulturním projekt� m a projekt� m místních 

spole� enství, v� etn�  spole� ných kulturních, spole� enských akcí a volno� asových aktivit, 

výstav a také dalších aktivit, v� etn�  osv� tových, zam�� ených na propagaci a udr�ování 

spole� ných tradic.   

 

Cíl 

Hlavním cílem této oblasti je rozvoj partnerské spolupráce místních komunit a institucí v 

oblasti zam�� ené p�edevším na kvalitu spole� enského �ivota obyvatel, prohlubování jejich 

identifikace s daným územím. Veškeré podporované aktivity budou realizovány za ú� elem 

podpory vytvá�ení spole� né kulturní identity. 

 

Vymezení podporovaného území 

Obce do 2 000 obyvatel na území Olomouckého kraje.  

Svazky obcí, pokud bude projekt realizován na území obce do 2000 obyvatel. 

 

Podporované aktivity 

 

Podpora kulturních, spole� enských a volno� asových projekt�   

-  aktivity v oblasti um� ní a kultury - �ivá kultura, výstavy, festivaly apod.; 

-  volno� asové aktivity – zejména sportovní a zájmová � innost, má-li charakter 

jednorázových projekt�  (závody, sout� �e); 

-  spole� enské akce pro obyvatele nap�. do�ínky, pout� ; 

-  obnova a zachování tradic (do�ínky, hodové slavnosti, hasi� ské sout� �e apod.) 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
66 

-  spole� né mikroregionální vzd� lávací aktivity – poznávací seminá�e pro zástupce více 

mikroregion�  

 

Výše p� ísp� vku 

Minimální � ástka:  50 000 K�  

Maximální � ástka:  300 000 K�  

Procentní sazba:    maximáln�  do 60 % celkových zp� sobilých výdaj�  projektu 

 

 
 

4.8 Obecné zásady pro p� ípravu a financování projekt� ; financování z rozpo� tu 
Olomouckého kraje 

 

1. Provedení „screeningu“ projektových nám� t� , vznik a evidence projektového 

nám� tu: 

 

·  Na základ�  zpracované studie „Analýza vyu�ití sportovních za�ízení škol ve�ejností“ 

provést sb� r konkrétních po�adavk�  – projektových nám� t� 20. Projektové nám� ty 

budou evidovány odborem strategického rozvoje kraje po p�edchozím odsouhlasení 

v� cn�  p�íslušným odborem. 

·  Formulá� projektového nám� tu bude obsahovat všechny pot�ebné údaje o zám� ru; jeho 

obsah je definován Sm� rnicí Olomouckého kraje21, dále i „sm� rnice“, resp. její 

p�ílohou � . 1. 

·  Projektové nám� ty budou vkládány do zásobníku (databáze) projektových nám� t� 22. 

Zásobník projektových nám� t�  bude pr� b� �n �  aktualizován. 

                                                 
20 Projektový nám� t je investi� ní nebo neinvesti� ní zám� r zpracovaný do podoby formulá�e projektového 
nám� tu. 
21 Sm� rnice � . 2/2007 O projektovém �ízení Olomouckého kraje. 
22 Elektronicky vedená evidence ve správ�  odboru strategického rozvoje kraje.�

Díl� í shrnutí: 

POV je dalším vhodným nástrojem pro financování jednorázových akcí (nap�. sout� �e) a 

dalších aktivit. V sou� asné dob�  nejsou schváleny oblasti podpory pro p�íští rok, proto jsou 

zde uvedeny aktivity schválené pro rok 2008. 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
67 

·  Organizace z�ízené nebo zalo�ené Olomouckým krajem budou pravideln�  p�íslušnými 

pracovníky kraje upozor
 ovány na: 

o mo�nosti financování projekt�  v projektovém zásobníku, 

o aktuální stav p�ípravy dota� ních výzev, 

o mo�nosti odborných konzultací p�i p�íprav�  projekt�  pro financování. 

·  Vznik a evidence projektového nám� tu se budou �ídit pokyny dle „sm� rnice“ � lánku 3 

– Projektový proces v úprav�  dle pot�eb této studie: 

o Formulá� projektového nám� tu pro projekty organizací zakládaných nebo 

z�izovaných Olomouckým krajem vyplní p�íslušná organizace, v� cn�  p�íslušný 

odbor odsouhlasí projektový nám�	  a následn�  jej p�edlo�í odboru 

strategického rozvoje kraje k evidenci do databáze projektových nám� t� . 

o Aktualizace databáze projektových nám� t�  probíhá pr� b� �n � . Aktualizací 

databáze projektových nám� t�  se rozumí dopl
 ování nových projektových 

nám� t�  a odstran� ní projektových nám� t�  ji� realizovaných. 

o ������ �	�
	�������� �������� ��
��� ��������� �������� �� ����������� ��
������� ��
��� ������������ ��
���  �! ��� ���� ������

���������"�������!�!���#�$�%���������������!���&� '
�����������������
�������
��������	(������������� �����&��
���������	()�


�	��������������!�&��������	���
���&*	&����)����+� �
���&����,���	&������-�
����!�&��������������-��� (�
��+�&��������!��
�+�

�������������&��
����������	�����	���������	������ �����	
��#  

 

2. P� íprava projekt � : 

·  P�íprava projekt�  probíhá na základ�  sebraných projektových nám� t�  a na základ�  

po�adavk�  a pot�eb uvedených ve studii „Analýza vyu�ití sportovních za�ízení škol 

ve�ejností“. 

·  Projekt p�ipravuje organizace z�ízená nebo zalo�ená Olomouckým krajem a sou� asn�  

na jeho p�ípravu zajiš	 uje finan� ní prost�edky z vlastních zdroj� , p�ípadn�  z rozpo� tu 

Olomouckého kraje nap�. formou finan� ního p�ísp� vku, a to prost�ednictvím v� cn�  

p�íslušného odboru. 

·  O p�íprav�  projektu podává organizace z�ízená nebo zalo�ená Olomouckým krajem 

písemnou informaci v� cn�  p�íslušnému odboru. 

·  Rada Olomouckého kraje p�edkládá Zastupitelstvu Olomouckého kraje min. 1 x ro� n�  

seznam projekt�  ke schválení realizace a financování projekt� . 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
68 

·  �adatelem o dotaci z evropských fond�  je ten subjekt, který projekt p�ipravil k podání 

�ádosti o dotaci a sou� asn�  odpovídá za formální a v� cnou správnost doklad�  a 

dokumentace podaných k �ádosti o dotaci. P�íslušný odbor Olomouckého kraje, 

p�ípadn�  smluvn�  zajišt� ný poradenský subjekt poskytne �adateli odbornou pomoc. 

 

3. Realizace a udr�itelnost projekt� : 

·  Projekt realizuje organizace z�ízená nebo zalo�ená Olomouckým krajem a sou� asn�  

zajiš	 uje finan� ní prost�edky na jeho p�edfinancování z vlastních zdroj� , p�ípadn�  

z rozpo� tu Olomouckého kraje, a to prost�ednictvím v� cn�  p�íslušného odboru. 

·  Za udr�itelnost projektu je zodpov� dný subjekt, který vyu�ívá výstupy projektu. Tento 

subjekt si zajiš	 uje sou� innost se správcem nabytého majetku. 

Shrnutí: 

Návrhová � ást doporu� uje aktivity  pro výstavbu, p�ístavbu, rekonstrukci, modernizaci  

vnit�ních a vn� jších sportovních areál�  škol a jejich p�em� nu na volno� asová centra, 

navrhuje v prioritních stupních území realizace t� chto aktivit. Za ú� elem otev�ení 

sportoviš	  pro širokou ve�ejnost i turisty a podpory zdravého �ivotního stylu doporu� uje 

zkvalitn� ní doprovodné infrastruktury a doprovodných slu�eb.  

Sou� asn�  uvádí mo�né nástroje pro financování t� chto zám� r�  z ve�ejných prost�edk� : 

Regionální opera� ní program regionu soudr�nosti St�ední Morava (modernizace, stavební 

úpravy, p�íp. výstavba kulturních, sportovních a multifunk� ních za�ízení atd. (pop�. 

prioritní osa 3 s vazbou ke sportovištím primárn�  pro cestovní ruch); Program rozvoje 

venkova (stavební obnova, nová výstavba budov, ploch, rozvod� , vytáp� ní, sociálního 

za�ízení v oblasti zdraví, sportu, volno� asových aktivit atd.); Finan� ní mechanismus EHP / 

Norska (modernizace a vybavení škol, školních vzd� lávacích center atd.); Programy na 

podporu sportu (neinvesti� ní a investi� ní zám� ry), Program obnovy venkova pro podporu 

výstav, závod� , sout� �í, spole� enských akcí zejména za ú� elem vyššího vyu�ití sportovišt�  

ve�ejností, turisty (aktivity v oblasti um� ní a kultury).  

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
69 

ZÁV� R 
 

Vyu�itelnost školských sportovních za� ízení �áky: 

T� lesná výchova jako sou� ást školních plán�  � i sportovní krou�ky po vyu� ování vytvá�í 

pozitivní vztah ke sportu. Odbornou ve�ejností je p�itom velmi výrazn�  kritizována 

nedostate� ná hodinová dotace v rámci t� lesné výchovy na �áka a týden. Pot�ebu pohybové 

aktivity a smysluplného trávení volného � asu prost�ednictví t� lesné výchovy a sportu ve 

výuce, krou�cích � i jiných sdru�eních je nezbytné podporovat s ohledem nejen na správný 

r� st a vývoj jedince, upev
 ování si zdraví, ale i potla� ování sociopatologických jev�  

(šikanování, projev�  agrese, intolerance mezi �áky) � i vytvo�ení si smyslu pro kolektiv, 

cílev� domost a další prvky jako d� sledek výchovy. Na základ�  t� chto díl� ích záv� r�  je 

nezbytné usilovat o rozší�ení po� tu povinných hodin t� lesné výchovy na základních a 

st�edních školách, optimáln�  ka�dý den 1 vyu� ovací hodina nebo alespo
  minimáln�  3 hodiny 

za týden a podporovat nabídku mimoškolních sportovních krou�k� . P�eká�kou pro rozší�ení 

t� lesné výchovy na v� tšin�  škol je zastaralost sportovních za�ízení, jejich nedostatek a 

absence koncepce jejich ú� elné výstavby, modernizace a údr�by, stejn�  jako finan� ní 

prost�edky na zajišt� ní jejich provozu. 

Sou� asn�  mohou být školská sportovní za�ízení vyu�ívána �áky v mimoškolní dob� , s tím, �e 

touto variantou by mohly být pln� ny cíle t� lesného rozvoje a kultury a sou� asn�  neohrozit � i 

výrazn�  neomezit hodinovou dotaci jiných p�edm� t� . V tomto ohledu však z p�edlo�ené 

analýzy a výzkumu vyplývá, �e �áci (resp. i jejich pedagogové � i vedoucí odpov� dné osoby) 

by m� li v relativn�  velkém mno�ství p�ípad�  mít lepší a více vyhovující podmínky.  

 

Vyu�itelnost školských sportovních za� ízení ve� ejností a turisty: 

Zvýšením vyu�itelnosti školských sportovních za�ízení �áky škol v rámci povinné výuky i 

volitelnými krou�ky a mimoškolními aktivitami v oblasti t� lesné výchovy, kultury a sportu je 

a bude zp� soben nedostatek kapacit pro jejich další vyu�ívání ve�ejností � i turisty. Vhodné 

bude podporovat budování sportovních hal � i multifunk� ních za�ízení, rozši�ování stávajících 

areál� , zkvalit
 ovat a modernizovat sportovišt�  (povrch, uzp� sobení více druh� m sportu, 

ná�adí, hygienické za�ízení apod.), výrazn�  zkvalit
 ovat venkovní h�išt�  a p�ilehlé prostory, 

nap�. navrhnout a realizovat jejich zast�ešení � i vybudovat nafukovací haly, � ím� se výrazn�  

zvýší mo�nosti dalšího vyu�ívání ve�ejností mimo výuku a pot�eby škol, a to i za 

nep�íznivého po� así. Mláde� a dosp� lí mohou i nadále pozitivn�  ovliv
 ovat své zdraví, 

zlepšovat t� lesnou kondici a minimalizovat zdravotní oslabení. Zejména u mláde�e je d� le�ité 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
70 

nadále podporovat smysluplné vyu�ití volného � asu jako prevenci sociáln� –patologických 

jev�  – prevenci drogové závislosti, alkoholismu, kriminality a dalších negativních jev� . Sport 

tak plní nadále výchovnou funkci obsahující r� zné motiva� ní prvky. Aktivní zp� sob �ivota 

napomáhá snaze také ob� an� m se zdravotním posti�ením vyrovnat se úsp� šn�  s handicapem a 

v integraci do spole� nosti.   

 

Nezbytným dopl
 kem je zkvalitn� ní doprovodných slu�eb za ú� elem otev�ení sportoviš	  

zejména pro turisty, proto�e v� tšina školských sportovních za�ízení není turist� m p�ístupná a 

mnohdy jsou jedinou mo�nou nabídkou rekreace a sportu v destinaci. D� vodem m� �e být 

vy� erpaná � asová rezerva k nabízení sportoviš	  mimo pravidelné aktivity (výuka, krou�ky, 

volné hodiny pro sdru�ení, organizace apod.), nevyhovující – nedostate� ná nabídka druh�  

sport�  pro turisty, nemo�nost poskytnutí sportovního ná� iní a vybavení atd. 

 

Majitelé školních sportoviš	  by m� li za� ít aktivn�  spolupracovat s managementy cestovního 

ruchu obce � i regionu p�i propagaci svých sportoviš	  sm� rem k návšt� vník� m a turist� m. 

Sportovišt�  by se m� la stát nedílnou sou� ástí nabídky cestovního ruchu obce � i regionu. 

Management cestovního ruchu obci � i regionu zapojí sportovišt�  do produkt�  cestovního 

ruchu a zabezpe� í tím sportovištím zvýšení návšt� vnosti a ekonomický p�íjem.  

 

Ve výsledku lze dosa�ené výstupy shrnout v tom smyslu, �e v rámci jednotlivých 

analyzovaných ORP existují pom� rn�  patrné a v praxi existující disparity, které mají za 

d� sledek nejen potenciální bezpe� nostní rizika � i nedostate� né vyu�ití stávajících kapacit 

s ohledem na jejich distribuci v rámci regionu. Do jisté míry se celkový vývoj odehrává 

neplánovit� , �iveln�  a bez ohledu na obecn� jší a širší pot�eby. V tomto smyslu je významná 

zejména oblast vyu�ití sportovních za�ízení v rámci cestovního ruchu a mimoškolních aktivit. 

Tím bude dosa�eno nejen vyšší ekonomické efektivity investovaných finan� ních prost�edk� , 

nýbr� tím bude posílena konkurenceschopnost celého Olomouckého kraje v oblasti 

cestovního ruchu. V kone� ném d� sledku jsou dopady zvyšování kvality a vyu�itelnosti (resp. 

vyu�ití) školských sportovních za�ízení pozitivní sm� rem k celkovému hospodá�skému 

rozvoji Olomouckého kraje s ohledem na zdravotní stav obyvatelstva a s ním související 

efektivitu práce a sni�ování náklad�  v dob�  pracovní neschopnosti � i omezené pracovní 

schopnosti. Kone� n� , v p�ímé korelaci s ký�eným rozvojem školských sportoviš	  bude 

následn�  docházet k rozvoji dalších odv� tví a to zejména v oblasti sportu, kultury a 

souvisejícího ekonomického odv� tví cestovního ruchu.  



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
71 

P� ÍLOHY  
 

P�íloha � . 1: Analýza sportovních za�ízení škol ve�ejností, Dotazníkové šet�ení mezi �editeli 

škol. P�íloha: Odpov� di jednotlivých škol ve form�  dotazník�  (elektronická forma). 

P�íloha � . 2: Analýza sportovních za�ízení škol ve�ejností, Dotazníkové šet�ení mezi 

ve�ejností. P�íloha: Odpov� di ve�ejnosti ve form�  dotazník�  (elektronická forma). 

P�íloha � . 3: Pasportizace školských sportovních za�ízení (elektronická forma – access). 

 

ZDROJE 
 

KU� ERA , Miroslav, MÁ� EK, Miloš. Sport mláde�e o� ima léka� e. 1. vyd. Praha : Olympia, 

1975. 183 s. ISBN 27-043-75.  

SVOBODA, Bohumil. Sport a výchova : Pedagogicko-psychologické základy sportu. 1. vyd. 

Praha : Olympia, 1971. 207 s. ISBN 27-065-71.  

MŠMT: Koncepce státní politiky v t� lovýchov�  a sportu v � eské republice : Usnesení vlády 

� .2/1999 ze dne 6. ledna 1999. Ministerstvo školství, mláde�e a t� lovýchovy [online]. 1999 

[cit. 2008-10-12]. Dostupný z WWW: < http://www.msmt.cz/sport/koncepce-statni-politiky-

v-telovychove-a-sportu-v-ceske-republice>. 

Evropská komise. Bílá kniha : Strategie pro Evropu týkající se zdravotních problém�  

souvisejících s vý�ivou, nadváhou a obezitou {SEK(2007) 706}. Eur-lex [online]. 2007 [cit. 

2008-10-14]. Dostupný z WWW: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri= 

CELEX:52007DC0279:CS:NOT>. 

Evropská charta sportu Dostupný z WWW: <http://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-

sportu> 

Strategie rozvoje t� lovýchovy a sportu v Olomouckém kraji, 2007. 

Regionální opera� ní program regionu soudr�nosti St�ední Morava, verze 12. 

Pravidla a postupy pro implementaci finan� ních mechanism�  EHP / Norska 2004 – 2009. 

Program rozvoje venkova � eské republiky na období 2007 – 2013, Praha, kv� ten 2007. 

Státní podpora sportu. Ve�ejné vyhlášení program�  pro rok 2008. 

Program obnovy venkova Olomouckého kraje na rok 2008. 

Sm� rnice � . 2/2007 O projektovém �ízení Olomouckého kraje. 

 

 



 

Evropská unie a Evropský fond pro regionální rozvoj jsou partnery pro váš rozvoj 
72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZHOTOVITEL : 

Regionální agentura pro rozvoj st�edí Moravy 

Horní nám� stí 5 

772 00  Olomouc 


